
 

 

ИП «EcoAudit» 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ №02169Р от 15.06.2011 Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ  
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

 
ЭКСПЛУАТАЦИЯ БЛОЧНО-МОДУЛЬНОГО КОМПЛЕКСА ПО 

ПРОИЗВОДСТВУ СУХИХ СТРОИТЕЛЬНЫХ СМЕСЕЙ  
ТОО «TUTAS» 

 
 

 

 

Руководитель                             
ТОО «ТUTAS»                                                                                            И.В. Лугин 
 
 
 
                                         
 
 
 

Руководитель 
ИП «EcoAudit»         С.С. Степанова 
 

 
 
 

КАРАГАНДА 2025 ГОД 
 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    2  

 

 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» Эксплуатация Блочно-модульного комплекса 

по производству сухих строительных смесей ТОО «TUTAS» выполнен в объеме оценки 

воздействия на окружающую среду (ООС) с учетом требований Экологического кодекса 

Республики Казахстан и «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду». 

В разделе приведены основные характеристики природных условий района 

размещения пром.площадки, определены источники неблагоприятного воздействия на 

окружающую среду, проведена оценка экологических рисков, рассмотрены проектные 

решения по охране компонентов окружающей природной среды. 

Разработка раздела «ООС» Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по 

производству сухих строительных смесей ТОО «TUTAS» выполнен с целью получения 

информации о влиянии деятельности объекта на окружающую природную среду. 

Раздел «Охраны окружающей среды» разрабатывается в связи с расширением 

производства. Выданное заключение государственной экологической экспертизы №: 

KZ57VDC00106715  от 14.10.2024г (см.Приложение).  

Проект выполнен согласно задания на проектирование. 

В разделе выполнены следующие работы: 

− оценка воздействия объекта на компоненты окружающей среды (почвы, 

атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, животный и растительный мир). 

− выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ от объекта 

«Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 

ТОО «TUTAS». 

Данный проект выполнен на основании: 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов 

окружающей среды в районе расположения объекта и воздействия на окружающую среду. 

Объектами исследования стали неорганизованные и организованные источники 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые 

воды, отходы производства. 

По данным оценки воздействия на окружающую среду полученным в ходе 

выполнения проекта: 

• существующее качественное состояние атмосферного воздуха, почв, 

поверхностных и подземных вод в районе объекта находится в пределах соответствующих 

требованиям нормативных документов; 

• за период эксплуатации происходит выделение от 29 источников выделения 

загрязняющих веществ – 5 организованных и 24 неорганизованные. Количество 

наименований загрязняющих веществ – 15. Суммарный выброс за период эксплуатации– 

163,941548 т/г. 

• в период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

от автотранспортных средств не нормируются, согласно экологическому кодексу РК. Плата 

за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных источников, 

должна производиться по фактически сожженному топливу; 

• предприятие не окажет негативного воздействия на поверхностные и подземные 

воды в связи с отсутствием сброса в водные объекты и на рельеф местности; 

• в период проведения работ ожидается образование 4 вида отходов, 3 относятся к 

неопасным и 1 к опасным. Всего 4,46 т/год: из них отходов производства 0,71 т, отходов 

потребления 3,75 т. 

Мест массового отдыха населения – зон размещения курортов, санаториев, домов 

отдыха, пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи 

проектируемого объекта нет. 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    3  

 

 

Согласно Приложение 1, Раздел 1 и 2 ЭК РК от 02.01.2021 г. (действующего с 

01.07.2021г.) деятельность «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству 

сухих строительных смесей ТОО «TUTAS» не входит в перечень видов деятельности, для 

которых проведение оценки воздействия на окружающую среду или процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека», утв. приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11. 

01.2022 № ҚР ДСМ-2, данный объект относится III по классу опасности (в соответствии 

пп.3, п.16, раздел 4). 

Согласно п. 4 ст.12 Экологического Кодекса РК №400-IV от 02.01.2021г. категория 

объекта определяется самостоятельно оператором с учетом требований Экологического 

Кодекса. 

Согласно п. 4 ст.12 Экологического Кодекса РК №400-IV от 02.01.2021г. 

категория объекта определяется самостоятельно оператором с учетом требований 

Экологического Кодекса. Согласно п.2 ст.12 Экологического Кодекса РК, виды 

деятельности, не указанные в приложении 2 к настоящему Кодексу или не 

соответствующие изложенным в нем критериям, относятся к объектам III категории. 

Согласно п. 12 главы 2 При отсутствии вида деятельности в приложении 2 к 

Кодексу объект относятся к III категории, оказывающей негативное воздействие на 

окружающую среду, в случае соответствия одному или нескольким критериям:  

- наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при 

эксплуатации объекта; 

 - отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ. 

В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК 

РК. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z4727


Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    4  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ .............................................................................................................................. 2 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 7 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ И ЕГО 

МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИИ ............................................................................................ 8 

1.1 Описание места осуществления деятельности ............................................................. 9 

1.2 Технология ....................................................................................................................... 9 

1.3 Производство добавок ..................................................................................................... 9 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА .......................................................................................................................... 11 

2.1 Характеристика климатических условий .................................................................... 11 

2.2 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ............................... 12 

2.3 Характеристика современного состояния воздушной среды .................................... 12 

2.4 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 

при возможных залповых и аварийных выбросах. ..................................................... 13 

2.5 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха ......................................... 78 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов ..................................................... 87 

2.7 Внедрение малоотходных и безотходных технологий .............................................. 87 

2.8 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий в соответствии 

с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22317) 

(далее – Методика) ........................................................................................................ 87 

2.9 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 

III категории ................................................................................................................... 87 

2.10 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия 

по снижению отрицательного воздействия. ................................................................ 90 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха ................................................................................................... 91 

2.12 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ). .......................................................................... 92 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ 

ВОДЫ ................................................................................................................................. 94 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, требования к 

качеству используемой воды ........................................................................................ 94 

3.2 Водный баланс объекта ................................................................................................. 95 

3.3 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации ...................................................................................................................... 96 

3.4 Подземные воды ............................................................................................................ 97 

3.5 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод .......... 97 

3.6 Предложения по организации мониторинга и контроля за подземными 

водами ............................................................................................................................. 97 

3.7 Мероприятия и рекомендации по охране водной среды ........................................... 97 

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ......................................................................................... 99 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    5  

 

 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия 

добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы. ................................................................. 99 

4.2 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий................................................... 99 

4.3 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых ................................................................................................. 100 

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ .................................................. 101 

5.1 Объемы образования отходов в период эксплуатации ............................................ 102 

ТБО (смешанные коммунальные отходы) .......................................................................... 102 

Замасленная ветошь .............................................................................................................. 102 

Изношенные шины и камеры ............................................................................................... 102 

Остатки и огарки сварочных электродов ............................................................................ 102 

5.2 Накопление отходов .................................................................................................... 103 

5.3 Управление отходами .................................................................................................. 104 

5.4 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) .............................................. 105 

5.5 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов, 

на состояние окружающей среды ............................................................................... 106 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............. 108 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории .............. 108 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта ........................................................................... 108 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ........................... 109 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы ......................... 109 

6.5 Мероприятия и рекомендации по защите почв от загрязнения .............................. 110 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................... 111 

7.1 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние ...................................................................................................................... 111 

7.2 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории ....................................................................... 112 

7.3 Обоснование объемов использования растительных ресурсов ............................... 112 

7.4 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ......... 112 

7.5 Ожидаемые изменения в растительном покрове ...................................................... 112 

7.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры .................................................. 112 

7.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие .......................................................................................................... 113 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................. 114 

8.1 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животных ...................................................................................................................... 114 

8.2 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, 

ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных в процессе эксплуатации объекта, оценка 

адаптивности видов. .................................................................................................... 115 

8.3 Охрана животного мира при эксплуатации ............................................................... 115 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    6  

 

 

НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ................................................ 116 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ .............................................................................................................................. 117 

10.1 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения .......................... 117 

10.2 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование .................................................................................................... 117 

10.3 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 

условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) .................. 118 

10.4 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности .................................................. 118 

10.5 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности ................................................................. 118 

11 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ .............................................................................................................................. 120 

11.1 Источники и воздействия ............................................................................................ 120 

12 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 

РИСКОВ .......................................................................................................................... 121 

12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 

воздействию намечаемой деятельности .................................................................... 121 

12.2 Критерии значимости .................................................................................................. 121 

12.3 Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду ...... 122 

12.4 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений) ..................................................................... 123 

12.5 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко- культурного наследия) и 

население ...................................................................................................................... 124 

12.6 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий .................................................................................................................. 125 

13 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ .................. 127 

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................... 128 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 .................................................................................................................... 129 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 .................................................................................................................... 132 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 .................................................................................................................... 137 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 .................................................................................................................... 139 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 .................................................................................................................... 141 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 .................................................................................................................... 142 

 

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    7  

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Целью данной работы является оценка воздействия процессе производства сухих 

строительных смесей на компоненты окружающей среды (почвы, атмосферный воздух, 

подземные воды), оценка изменения существующего состояния компонентов окружающей 

среды, определение ассоциации загрязняющих веществ в источниках загрязнения 

окружающей среды. 

При выполнении РООС “Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по 

производству сухих строительных смесей ТОО “TUTAS” определены потенциально 

возможные изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при 

реализации намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные 

параметры намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и 

потребления и т.д.). 

РООС намечаемой (планируемой) хозяйственной деятельности проводится на базе 

анализа технических решений и использования имеющихся фондовых и 

специализированных научных материалов.  

В методическом плане работы проводились в соответствии с действующими  

нормативными документами Республики Казахстан: 

•  «Экологический кодекс РК; 

• «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», утвержденной 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280;  

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека»,  утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11. 

01.2022 № ҚР ДСМ-2. 

• «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, 

оказывающим воздействие на человека», утвержденные приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № КР ДСМ-15. 

•  «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских 

и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций», 

утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 

2022 года № КР ДСМ-70. 

• Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов", утвержденные приказом Министра здравоохранения РК №26 от 

20.02.2023г. 

• Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления", утвержденные Приказом МЗ РК № КР 

ДСМ-331/2020 от 25.12.2020г.  

 

Заказчик: ТОО «TUTAS», БИН 061240009407, Юр. адрес: Карагандинская область, 

г. Темиртау, ул. Мичурина10 в.  

Исполнитель: РООС: ИП «EcoAudit», Республика Казахстан, 100020, г. Караганда, ул. 

Ардак, 35а кв 2, тел: 87077231069. Правом для производства работ в области 

экологического проектирования и нормирования является государственная лицензия 

№02169Р от 15.06.2011 г., выданная Министерством охраны окружающей среды 

Республики Казахстан. 

.  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    8  

 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ И ЕГО 

МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИИ 

Участок расположен: Карагандинская область, г. Темиртау, ул. Мичурина10 в 

ТОО «TUTAS» является владельцем блочно- модульного комплекса по производству 

сухих строительных смесей, расположенного на земельном участке согласно договора 

временного землепользования от 01.02.2022 года за № 22.  

Объемы выпускаемой продукции:  

- минеральный порошок – 90 тыс. т/год; 

- инертная пыль – 5 тыс. т/год; 

- утяжелитель баритовый – 30 тыс. т/год. 

- негашенная комовая известь – 40 тыс.т/год. 

- добавка кремнийсодержащая - 40 тыс.т/год. 

- цемент из клинкера – 40 тыс.т/год. 

Объем используемого материала: 

- щебень – 90 тыс. т/год; 

- баритовый концентрат – 30 тыс. т/год. 

Временной режим работы предприятия: круглогодичный, пятидневная рабочая 

неделя, две смены по двенадцать часов. 

Ближайшая селитебная зона: Расстояние до ближайшей жилой зоны 1,8км. 

В районе размещения предприятия отсутствуют заповедники, памятники 

архитектуры, санитарно-профилактические учреждения, зоны отдыха и другие 

природоохранные объекты. 

 

 
 

Рисунок 1.1 - Ситуационная карта схема расположения проектируемого объекта к 

жилой зоне 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    9  

 

 

1.1 Описание места осуществления деятельности 

Месторасположение объекта: Карагандинская область, Месторасположение объекта: 

Карагандинская область, г. Темиртау, ул. Мичурина10 в. 50.35214. 73.15762 

ТОО «TUTAS» является владельцем блочно- модульного комплекса по производству 

сухих строительных смесей, расположенного на земельном участке согласно договора 

временного землепользования от 01.02.2022 года за № 22.  

Площадь занимаемой территории: 0,4020 гектар 

Имеется развитая сеть существующих подземных инженерных коммуникаций. 

Транспортная связь осуществляется автомобильным транспортом. 

 

1.2 Технология 

Концентрат баритовый среднекусковой фракцией до 200 мм, а также щебень известняковый 

фракцией до 40 мм доставляются на предприятие автосамосвалами и железнодорожным 

транспортом и отгружаются на временные склады площадью по 3 м2. Формирование складов 

не проводится. Продукты не хранятся, а незамедлительно поступают на переработку.  

Объем используемого материала:  

- щебень – 90 тыс. т/год;  

- баритовый концентрат – 30 тыс. т/год.  

С помощью ковшевого погрузчика, емкостью ковша 2 м3, концентрат баритовый и 

щебень поступают в приемные бункеры мельничных комплексов (2 комплекса). По системе 

герметичных шнеков материал поступает в сушильный барабан, оснащенный жидкотопливной 

горелкой. Выбросы отработанных газов от горелки происходят через систему аспирации 

мельничного комплекса. После просушки материал, по системе герметичных шнеков, 

поступает в помольный агрегат (щековая дробилка) КИ 1,6 и КИ 1,25, после чего так же по 

системе шнеков поступает в промежуточный бункер, из которого готовая продукция фасуется 

в мешки типа «биг-бэг» при помощи загрузочного рукава.  

Оба мельничных комплекса оборудованы системами пылеулавливания с группой из 6 

циклонов ЦН-15 (установленных последовательно), а также фильтром рукавным с импульсной 

продувкой ФРИ-C-8-2, общая эффективность очистки 99,9%. 

 

1.3 Производство добавок 

1. Первая добавка - Негашеная комовая известь 

Область применения:  

Для изготовления сухих строительных смесей, бетонов и строительных растворов, 

изготовления строительных изделий и продукции (силикатного кирпича, автоклавного 

ячеистого бетона и т. д.), прочего применения в строительстве (консолидация грунтов и 

закрепление грунтовых оснований, приготовление асфальтобетонных смесей и т. д.).  

Описание технического процесса:  

В качестве исходного материала для изготовления используется негашеная комовая известь 

фракцией 5-20 мм. 

Доставка негашеной комовой извести фракции 5-20 мм осуществляется автотранспортом 

навалом на производственную базу ТОО «TUTAS». Со склада негашеная комовая известь 

фракции 5- 20 мм фронтальным погрузчиком загружается в приемный бункер 

мельничного комплекса, далее поступает в сушильный барабан. После просушки 

негашеная комовая известь фракции 5-20 мм подается элеваторами в мельницу КИ 1,6 для 

измельчения. После измельчения, не гашенная известь порошкообразная поступает по 

элеваторам или пневмотранспорту в промежуточный бункер и дальнейшей фасовки в 

мешки типа «биг-беги» грузоподъемностью от 1,0 до 1,5 тонн. 

 

2. Вторая добавка - кремнийсодержащая 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    10  

 

 

 

Область применения:  

Применяется в качестве присадки для улучшения потребительских свойств в цементных и 

других строительных смесях, бетонных растворах, в качестве основного компонента для 

теплоизолирующих смесей. 

Описание технического процесса:  

В качестве исходного материала для изготовления добавки используются отходы 

производства металлического кремния, производства кремнийсодержащих ферросплавов с 

содержанием оксида кремния SiO2 от 80%. Доставка сырья осуществляется 

автотранспортом в биг-бегах или навалом на производственную базу ТОО «TUTAS». Со 

склада сырья материал фронтальным погрузчиком загружается в приемный бункер 

мельничного комплекса, далее поступает в сушильный барабан. После просушки сырье 

подается элеваторами в мельницу КИ 1,6 для помола и/или активации. В зависимости от 

назначения конечного материала, дополнительно, шнековыми дозаторами вводятся другие 

присадки (материалы содержащие CaO+MgO, гидрофобизаторы и др.). После помола, 

готовый материал в виде порошка фракции 30-80 микрон поступает по элеваторам или 

пневмотранспорту в промежуточный бункер и дальнейшей фасовки в мешки типа «биг-

беги» грузоподъемностью от 0,5 до 1,5 тонн 

 

3. Третья добавка - цемент из клинкера 

 

Область применения: 

Цемент применятся в качестве основного вяжущего материала для производства бетонов. 

Описание технического процесса:  

В качестве основного сырья для изготовления цемента используется клинкер различных 

фракций. 

Доставка клинкера осуществляется железнодорожным или автомобильным транспортом на 

производственную базу ТОО «TUTAS». 

Основным материалом для производства цемента служит клинкер фракции менее 20 мм. 

Если фракция поступившего клинкера более 20 мм, он поступает на дробильный комплекс 

для предварительного дробления. Загрузка клинкера производится фронтальным 

погрузчиком в приемный бункер, далее клинкер подается по элеватору в роторную 

дробилку для измельчения до фракции менее 20 мм.  

Клинкер фракцией менее 20 мм фронтальным погрузчиком подается в приемный бункер 

мельничного комплекса КИ 1,6. Далее клинкер поступает в сушильный барабан. После 

просушки клинкер подается элеваторами в мельницу КИ 1,6 для помола. В зависимости от 

марки получаемого цемента совместно с клинкером в приемный бункер может добавляться 

доменный или электротермофосфорный шлак, известняк. Также, для получения 

необходимой марки или специальных свойств цемента, шнековым дозатором вводятся 

дополнительные присадки. 

После произведенного помола цемент из клинкера из промежуточного бункера 

посредством элеваторов или пневмотранспорта поступает в накопительные силоса. 

Отгрузка готового цемента из клинкера производится из силосов в автотранспорт – 

цементовозы. 

 

 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    11  

 

 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

2.1 Характеристика климатических условий 

Климат района предприятия резко-континентальный с продолжительной холодной 

зимой и жарким сухим летом. Резкие колебания температуры наблюдаются как в суточном, 

так и годовом плане. Максимальная годовая амплитуда экстремальных значений 

температур достигает 80оС (от +38 оС в июне до минус 42 оС в январе). 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

(июль) +26,7°С, средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 

(январь) минус 15,5°С. Теплый период со среднемесячной температурой выше нуля 

продолжается 200-220 дней, безморозных дней бывает 112-130 в году. 

Для характеристики режимов температурных колебаний, ветра и инверсий в 

приземных слоях атмосферы использована климатическая информация, предоставленная 

РГП на ПХВ «Казгидромет»  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосфере, приведены в таблице 2.1. 

Таблица   2.1    

Метеорологические   характеристики   и   коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, 0С 27 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, град С -18.9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10.0 

СВ 13.0 

В 13.0 

ЮВ 12.0 

Ю 16.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 6.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,2 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения которой 

составляет 5 %, м/с 
7 

 

Среднее годовое количество осадков для района составляет 313 мм. Наибольшее 

количество осадков выпадает летом, но при этом осадки кратковременны, носят 

ливневый характер. Расходуются эти осадки в основном  на  испарение.  Согласно  СНиП  

РК  2.04-01-2017  «Строительная климатология» для целей районирования территории 

Республики Казахстан по зонам влажности всю территорию Республики Казахстан следует 

принимать как «сухую зону». 

Первые снегопады и неустойчивый снежный покров наблюдаются иногда уже в 

конце сентября или начале октября. Образование устойчивого снежного покрова – вторая 

декада ноября. Среднемноголетняя продолжительность с устойчивым снежным покровом 

составляет 137 дней, сход снежного покрова наблюдается в конце марта, средняя 

продолжительность снеготаяния – 15 дней. 

Накопление снега идёт постепенно, достигая максимум к концу зимы (февраль-

март). Среднемноголетняя высота снежного покрова составляет 20-30 см. Глубина 

промерзания почвы определяется температурой воздуха, защищённостью территорий от 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    12  

 

 

ветров и высотой снежного покрова, её величина составляет 1,35-1,45 м достигая в 

отдельные годы до 2,0 м. 

2.2 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

В районе размещения проектируемого объекта наблюдения за фоновыми 

концентрациями загрязняющих веществ органами РГП «Казгидромет» ведутся 

(см.приложение). Крупные предприятия-источники загрязнения атмосферного воздуха в 

районе АО "QARMET" 

 

 

2.3 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей 

природной среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. 

Охрана атмосферного воздуха – это система мер, осуществляемых в целях 

улучшения качества атмосферного воздуха и предотвращения его вредного воздействия на 

здоровье человека и окружающую природную среду. 

При проведении работ, связанных со эксплуатации объекта, загрязнение 

атмосферного воздуха будет происходить от неорганизованных и организованных 

источников эмиссий (выбросов). Выбросы будут происходить в период строительно-

монтажных работ. 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    13  

 

 

2.4 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 

при возможных залповых и аварийных выбросах.  

При выполнении работ, связанных с баритовым утяжелителем или баритовым 

концентратом, в атмосферу выделяется бария сульфат; при работах с щебнем минеральным, 

порошком или инертной пыли – пыль неорганическая ниже 20% двуокиси кремния. 

В настоящем разделе описаны эмиссии загрязняющих веществ в атмосферу при 

производстве сухих строительных смесей. 

Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании принятых проектных 

решений в соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и 

отраслевыми методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов 

вредных веществ в атмосферу. Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании 

принятых проектных решений в соответствии с отраслевыми нормами технологического 

проектирования и отраслевыми методическими указаниями и рекомендациями по 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Заправка и ремонт техники и автотранспорта в период проведения работ на 

территории промплощадки проводиться не будет. 

 

2.4.1 Перечень источников выбросов в атмосферный воздух на период 

эксплуатации: 

Источники загрязнения промплощадки блочно-модульного комплекса по 

производству сухих строительных смесей ТОО «TUTAS»: 

Источник 0001 Мельничный комплекс №1. Щековая дробилка мельничного комплекса 

№1, Горелка жидкотопливная PDE 

При эксплуатации горелки в качестве топлива используется дизельное топливо со 

следующими характеристиками: зольность – 0,025 %, содержание серы – 0,3 %, низшая 

теплота сгорания топлива – 42,75 МДж/кг. 

Источник 0002 Мельничный комплекс №2, Щековая дробилка мельничного комплекса 

№2. Горелка жидкотопливная PDE 

При эксплуатации горелки в качестве топлива используется дизельное топливо со 

следующими характеристиками: зольность – 0,025 %, содержание серы – 0,3 %, низшая 

теплота сгорания топлива – 42,75 МДж/кг. 

Источник 0003 Мельничный комплекс №1. Сушильный барабан, негашенной 

извести. В качестве топлива используется дизельное топливо со следующими 

характеристиками: зольность – 0,025 %, содержание серы – 0,3 %, низшая теплота сгорания 

топлива – 42,75 МДж/кг. 

Источник 0004 Мельничный комплекс №2, Сушильный барабан, кремнесодержащей 

добавки. В качестве топлива используется дизельное топливо со следующими 

характеристиками: зольность – 0,025 %, содержание серы – 0,3 %, низшая теплота сгорания 

топлива – 42,75 МДж/кг. 

Источник 0005 Мельничный комплекс №1. Сушильный барабан, клинкера 

В качестве топлива используется дизельное топливо со следующими характеристиками: 

зольность – 0,025 %, содержание серы – 0,3 %, низшая теплота сгорания топлива – 42,75 

МДж/кг. 

Источник 6001 Пересыпка щебня известнякового на временный склад № 1 (погрузочно-

разгрузочные работы); 

Источник 6002 Пересыпка концентрата баритового на временный склад №2 (погрузочно-

разгрузочные работы); 

Источник 6003 Пересыпка щебня известнякового в приемный бункер мельничного 

комплекса №1 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    14  

 

 

Источник 6004 Пересыпка минерального порошка и инертной пыли в мешки «Биг-Бэг» 

Источник 6005 Пересыпка концентрата баритового в приемный бункер мельничного 

комплекса №2; 

Источник 6006 Пересыпка утяжелителя баритового в мешки «Биг-Бэг» 

Источник 6007 Электросварка. На промплощадке для мелкого ремонта оборудования 

предусмотрено ведение сварочных работ с использованием электродов марки МР-4, 

годовой расход 300 кг, время работы 480 ч/год. 

Источник 6008 Резервуар для хранения ДТ  

Годовой расход топлива – 3000 т/год, время работы составляет 5760 ч/год. В атмосферу 

выделяются сажа, диоксиды серы, азота, оксид углерода. Источник выбросов 

неорганизованный. 

Для хранения топлива (используется при эксплуатации горелки мельничного комплекса) 

предусмотрен наземный горизонтальный резервуар, объемом 3м3. Расход дизельного 

топлива на мельничный комплекс №1 – 150 т/год, на мельничный комплекс №2 – 150  т/год. 

От работы источника в атмосферу выделяются углеводороды предельные С12-С19, 

сероводород. 

Источник 6009 Разгрузка негашенной извести.  

Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Источник 6010 Пересыпка в бункер, негашенной извести 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов, Продолжительность технологического 

процесса или "чистое" время работы технологического оборудования, час/год, _T_ = 2120 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Источник выделения: 6011 01, Измельчение негашенной извести, мельнице 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли дробильных установок 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 7.7 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 40000 

Источник выделения: 6012 01, Пересыпка бункер для фасовки 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в бункеры: порошковых материалов 

Источник выделения: 6013 01, Узел пересыпки негашенной извести, биг-бэг 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы. Суммарное количество 

перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7. Суммарное количество 

перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Источник 6014 Разгрузка кремнесодержащей добавки 

Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Источник выделения: 6015 01, Приемный бункер, кремнесодержащую добавку 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов, Продолжительность технологического 

процесса или "чистое" время работы технологического оборудования, час/год, _T_ = 2120 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Источник выделения: 6016 01, Измельчение в мельнице, кремнесодержащую добавку 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2120 Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ 

= 99 

Источник выделения: 6017 01, Узел пересыпки, кремнесодержащую добавку, биг-бэн 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в бункеры: порошковых материалов 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 5200 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    15  

 

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Источник 6018 Разгрузка клинкера 

Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Источник выделения: 6019 01, Пересыпка в бункер, клинкера 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ = 99 

Источник выделения: 6020 01, Измельчение в мельнице, клинкера 

Источник выделения: Пересыпка на транспортеры: порошковых материалов (размер до 8 

мм). Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом 

процессе, т/год, B = 40000 

Источник выделения: 6021 01, Пересыпка в бункер, фасовки цемента из клинкера 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в бункеры: порошковых материалов 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 2120 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Источник выделения: 6022 01, Отгрузка готового цемента из кликера 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Источник 6023 Работа спецтехники. В результате сжигания горючего при работе техники 

в атмосферу выбрасывается в основном окись углерода, двуокись азота, сажа, диоксид серы 

и керосин. 

Источник 6024 Склады хранения  

Известь комовая, щебенка, клинкер - при хранении в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%; 

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются 5 организованных и 24 

неорганизованных источников. 

 

2.4.2 Расчет выбросов 

Расчет эмиссий загрязняющих веществ от горелок жидкотопливных PDE 

Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу произведены по «Методике по расчету 

выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами», Астана, 2007 г. 

 

Мельничный комплекс №1 (Ист. 0001) 

 

Наименование расчетного параметра Ед. изм. 
Значение 

параметра 

Расход топлива, В т/год 150 

Расход топлива, В' г/сек 72,03 

Зольность топлива на рабочую массу, АR  % 0,025 

Тип котла (табл. 2.1.), Х   0,01 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях, η;   0,999 

Режим работ котла час/год 5760 

Содержание серы в топливе на рабочую массу, Sr % 0,3 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    16  

 

 

Доля оксидов серы в топливе, связываемых летучей золой (η'SO2) 

согласно методике табл. 2.2; 
  0,02 

Доля оксидов окислов серы, улавливаемых в золоуловителе 

(η''SO2) согласно методике табл. 2.2; 
  0 

Количество окиси углерода в единицу теплоты, выделяющейся 

при сгорании топлива, Ссо= q3 * R * QR 
МДж/кг 13,89375 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

топлива (q3) 
% 0,5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания 

топлива (q4)  
% 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленного 

наличием в продуктах сгорания окиси углерода (согласна 

методики расчета табл. 2.3) R = 1,0;  

  0,65 

Низшая теплота сгорания натурального топлива (QR)  МДж/кг 42,75 

Параметр, характеризующий количество оксидов азота, 

образующихся на 1Гдж тепла, определен согласна методики рис 

2.1 КNO2  

кг/Гдж 0,08 

Коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов 

азота в результате применения технических решений, β; 
  0 

Углерод черный (сажа) 

Птв = В * АR * Х * (1-η) т/год 0,00004 

Птв = В' * АR * Х * (1-η) г/сек 0,00002 

Сернистый ангидрид 

ПSO2 = 0,02 * B * Sr * (1- η'SO2) * (1- η''SO2) т/год 0,882 

ПSO2 = 0,02 * B' * Sr * (1- η'SO2) * (1- η''SO2) г/сек 0,4235 

Окись углерода 

Псо = 0,001 * Ссо * В * (1 - q4/100) т/год 2,0841 

Псо = 0,001 * Ссо * В' * (1 - q4/100) г/сек 1,0008 

Двуокись азота 

ПNOх = 0,001 * В * QR * КNO2 * (1 - β) т/год 0,513 

ПNOх = 0,001 * В' * QR * КNO2 * (1 - β) г/сек 0,2463426 

ПNO2 = 0,8 * ПNOхгод т/год 0,4104 

ПNO2 = 0,8 * ПNOхсек г/сек 0,1971 

ПNO = 0,13 * ПNOхгод т/год 0,06669 

ПNO = 0,13 * ПNOхсек г/сек 0,0320 

Мельничный комплекс №2 (Ист. 0002)  
  

   

Наименование расчетного параметра Ед. изм. 
Значение 

параметра 

Расход топлива, В т/год 150 

Расход топлива, В' г/сек 72,03 

Зольность топлива на рабочую массу, АR  % 0,025 

Тип котла (табл. 2.1.), Х   0,01 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях, η;   0,999 

Режим работ котла час/год 5760 

Содержание серы в топливе на рабочую массу, Sr % 0,3 

Доля оксидов серы в топливе, связываемых летучей золой (η'SO2) 

согласно методике табл. 2.2; 
  0,02 

Доля оксидов окислов серы, улавливаемых в золоуловителе (η''SO2) 

согласно методике табл. 2.2; 
  0 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    17  

 

 

Количество окиси углерода в единицу теплоты, выделяющейся при 

сгорании топлива, Ссо= q3 * R * QR 
МДж/кг 13,89375 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

топлива (q3) 
% 0,5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания 

топлива (q4)  
% 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленного наличием 

в продуктах сгорания окиси углерода (согласна методики расчета 

табл. 2.3) R = 1,0;  

  0,65 

Низшая теплота сгорания натурального топлива (QR)  МДж/кг 42,75 

Параметр, характеризующий количество оксидов азота, 

образующихся на 1Гдж тепла, определен согласна методики рис 2.1 

КNO2  

кг/Гдж 0,08 

Коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов 

азота в результате применения технических решений, β; 
  0 

Углерод черный (сажа) 

Птв = В * АR * Х * (1-η) т/год 0,00004 

Птв = В' * АR * Х * (1-η) г/сек 0,00002 

Сернистый ангидрид 

ПSO2 = 0,02 * B * Sr * (1- η'SO2) * (1- η''SO2) т/год 0,882 

ПSO2 = 0,02 * B' * Sr * (1- η'SO2) * (1- η''SO2) г/сек 0,4235 

Окись углерода 

Псо = 0,001 * Ссо * В * (1 - q4/100) т/год 2,0841 

Псо = 0,001 * Ссо * В' * (1 - q4/100) г/сек 1,0008 

Двуокись азота 

ПNOх = 0,001 * В * QR * КNO2 * (1 - β) т/год 0,513 

ПNOх = 0,001 * В' * QR * КNO2 * (1 - β) г/сек 0,2463426 

ПNO2 = 0,8 * ПNOхгод т/год 0,4104 

ПNO2 = 0,8 * ПNOхсек г/сек 0,1971 

ПNO = 0,13 * ПNOхгод т/год 0,06669 

ПNO = 0,13 * ПNOхсек г/сек 0,0320 

 

Расчет эмиссий вредных веществ в атмосферу выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов», Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Для расчета количества твердых частиц, выделяемых от щековой дробилки, используется 

формула: 

Qсек=V×C×(1-η) г/с 

Qгод=Qсек×Т×3600/1000000, т/год 

 

Щебень известняковый (Ист. 0001) 

 

Наименование параметра Ед.изм. Значение 

Количество часов работы (T) ч/год 5760 

Расход отходящего газа (V) м3/с 2,31575 

Эффективность средств пылеподавления (η)   0,999 

Начальная концентрация загрязняющего вещества (Сn) г/м3 0,0057 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    18  

 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений, пыли 

неорганической ниже 20 % двуокиси кремния Мсек, г/с 

Qсек=V×C×(1-η) г/с 

г/с 0,000013 

Валовой выброс, пыли неорганической ниже 20 % двуокиси 

кремния  

Мгод, т/год  Qгод=Qсек×Т×3600/1000000 

т/год 0,00027 

 

Баритовый концентрат (Ист. 0002) 

 

Наименование параметра Ед.изм. Значение 

Количество часов работы (T) ч/год 5760 

Расход отходящего газа (V) м3/с 2,355 

Эффективность средств пылеподавления (η)   0,999 

Начальная концентрация загрязняющего вещества (Сn) г/м3 0,00467 

Максимальный разовый объем пылевыделений, бария сульфат 

 Мсек, г/с Qсек=V×C×(1-η) г/с 
г/с 0,000011 

Валовой выброс, бария сульфат   Мгод, т/год  

Qгод=Qсек×Т×3600/1000000 
т/год 0,00023 

 

Расчет эмиссий загрязняющих веществ от погрузочно-разгрузочных работ (временные 

склады)  

Расчет эмиссий вредных веществ в атмосферу выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов», Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

 

Щебень известняковый (6001) 

Разгрузка и формирование на временный склад 

 

Наименование  
Ед. 

изм. 
Значение 

Доля пылевой фракции в материале (k1)    0,04 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (k3)   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла (k4) 
  1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   0,7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)   0,5 

Поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала (k9) 
  0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'    0,6 

высота пересыпки  м 1,5 

Производительность узла пересыпки (Gчас) т/ч 8,69 

Суммарное количество перерабатываемого материала (Gгод) т/г 90000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (η)   0 

Пылевыделение пыли неорганической ниже 20 % двуокиси кремния 

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gчас*1000000)/3600*(1-η) 
г/с 0,097328 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    19  

 

 

Валовое пылевыделение пыли неорганической ниже 20 % двуокиси 

кремния 

Мгод =k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gгод*(1-η) 

т/г 3,6288 

 

Погрузка со склада 

 

Наименование  
Ед. 

изм. 
Значение 

Доля пылевой фракции в материале (k1)    0,04 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (k3)   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла (k4) 
  1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   0,7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)   0,5 

Поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала (k9) 
  1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'    0,6 

высота пересыпки  м 1,5 

Производительность узла пересыпки (Gчас) т/ч 8,69 

Суммарное количество перерабатываемого материала (Gгод) т/г 90000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (η)   0 

Пылевыделение пыли неорганической ниже 20 % двуокиси кремния 

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gчас*1000000)/3600*(1-η) 
г/с 0,48664 

Валовое пылевыделение пыли неорганической ниже 20 % двуокиси 

кремния 

Мгод =k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gгод*(1-η) 

т/г 18,144 

 

Баритовый концентрат (6002) 

Разгрузка и формирование на временный склад 

 

Наименование  
Ед. 

изм. 
Значение 

Доля пылевой фракции в материале (k1)    0,02 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,04 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (k3)   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла (k4) 
  1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   0,7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)   0,2 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (k8) 
  1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала (k9) 
  0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'    0,6 

высота пересыпки  м 1,5 

Производительность узла пересыпки (Gчас) т/ч 5,2 

Суммарное количество перерабатываемого материала (Gгод) т/г 30000 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    20  

 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (η)   0 

Пылевыделение бария сульфат 

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gчас*1000000)/3600*(1-η) 
г/с 0,023296 

Валовое пылевыделение бария сульфат 

 Мгод =k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gгод*(1-η) 
т/г 0,48384 

 

Погрузка со склада 

 

Наименование  
Ед. 

изм. 
Значение 

Доля пылевой фракции в материале (k1)    0,02 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,04 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (k3)   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла (k4) 
  1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   0,7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)   0,2 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (k8) 
  1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала (k9) 
  1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'    0,6 

высота пересыпки  м 1,5 

Производительность узла пересыпки (Gчас) т/ч 5,2 

Суммарное количество перерабатываемого материала (Gгод) т/г 30000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (η)   0 

Пылевыделение бария сульфат 

 Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gчас*1000000)/3600*(1-η) 
г/с 0,11648 

Валовое пылевыделение бария сульфат 

 Мгод =k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gгод*(1-η) 
т/г 2,4192 

 

Расчет эмиссий загрязняющих веществ от мельничного комплекса  

Узел пересыпки материала в бункер мельничного комплекса  

Расчет эмиссий вредных веществ в атмосферу выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов», Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

 

Щебень известняковый (ист. 6003) 

Пересыпка в бункер 

 

Наименование  
Ед. 

изм. 
Значение 

Доля пылевой фракции в материале (k1)    0,04 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (k3)   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла (k4) 
  0,1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   0,7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)   0,5 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    21  

 

 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера (k8) 
  1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала (k9) 
  0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'    0,5 

высота пересыпки  м 1 

Производительность узла пересыпки (Gчас) т/ч 8,69 

Суммарное количество перерабатываемого материала (Gгод) т/г 90000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (η)   0 

Пылевыделение пыли неорганической ниже 20 % двуокиси кремния 

 Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gчас*1000000)/3600*(1-η) 
г/с 0,0081107 

Валовое пылевыделение  пыли неорганической ниже 20 % двуокиси 

кремния 

Мгод =k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gгод*(1-η) 

т/г 0,3024 

 

Баритовый концентрат (ист. 6005) 

Пересыпка в бункер 

 

Наименование  
Ед. 

изм. 
Значение 

Доля пылевой фракции в материале (k1)    0,02 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,04 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (k3)   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла (k4) 
  0,1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   0,7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)   0,2 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера (k8) 
  1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала (k9) 
  0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'    0,5 

Высота пересыпки  м 1 

Производительность узла пересыпки (Gчас) т/ч 5,2 

Суммарное количество перерабатываемого материала (Gгод) т/г 30000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (η)   0 

Пылевыделение бария сульфат 

 Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gчас*1000000)/3600*(1-η) 
г/с 0,00194133 

Валовое пылевыделение бария сульфат 

Мгод =k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gгод*(1-η) 
т/г 0,04032 

Расчет эмиссий вредных веществ в атмосферу выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов», Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

 

Пыль инертная, минеральный порошок (ист. 6004) 

 

Наименование  
Ед. 

изм. 
Значение 

Доля пылевой фракции в материале (k1)    0,04 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    22  

 

 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (k3)   1 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла (k4) 
  0,00005 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)   1 

Поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала (k9) 
  0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'    0,4 

Высота пересыпки  м 0,5 

Производительность узла пересыпки (Gчас) т/ч 8,69 

Суммарное количество перерабатываемого материала (Gгод) т/г 50000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (η)   0 

Пылевыделение пыли неорганической ниже 20 % двуокиси кремния 

 Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gчас*1000000)/3600*(1-η) 
г/с 0,000008 

Валовое пылевыделение пыли неорганической ниже 20 % двуокиси 

кремния 

Мгод =k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gгод*(1-η) 

т/г 0,00016 

 

Баритовый утяжелитель (ист. 6006) 

 

Наименование  
Ед. 

изм. 
Значение 

Доля пылевой фракции в материале (k1)    0,02 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,04 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (k3)   1 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла (k4) 
  0,00005 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)   1 

Поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала (k9) 
  0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'    0,4 

Высота пересыпки  м 0,5 

Производительность узла пересыпки (Gчас) т/ч 5,2 

Суммарное количество перерабатываемого материала (Gгод) т/г 30000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (η)   0 

Пылевыделение бария сульфат 

 Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gчас*1000000)/3600*(1-η) 
г/с 0,000005 

Валовое пылевыделение бария сульфат 

Мгод =k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В'*Gгод*(1-η) 
т/г 0,000096 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от резервуара ГСМ (ист.6007) 

Расчет выбросов производятся по РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров» - Астана 2004г. 

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формулам: 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    23  

 

 

максимальные выбросы: 

3600

VKC
M

max
ч

max
p1 

=
, г/с 

годовые выбросы: 

 

Наименование Ед.изм. Значение 

С1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре г/м3 3,14 

Уоз - средние удельные выбросы из резервуара в осенне-зимний 

период 
г/т 1,9 

Увл - средние удельные выбросы из резервуара весенне-летний 

период 
г/т 2,6 

Воз - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в осенне-

зимний период 
т/год 150 

Ввл -  количество жидкости, закачиваемое в резервуар в весенне-

летний период 
т/год 150 

Vчmaх -  максимальный объем паровоздушной смеси 

вытесняемой из резервуаров во время его закачки (принимается 

по производительности насоса). 

м3/час 2 

Крmaх - опытные коэффициенты   1 

Gхр- выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина 

автомобильного в одном резервуаре 
т/год 0,22 

Кнп - опытный коэффициент   0,0029 

Nр - количество резервуаров шт. 1 

 Максимально разовый выброс углеводородов от приемки и 

хранения в резервуаре  

3600

VKC
M

max
ч

max
p1 

=
 

г/сек 0,001744444 

 Ваовый выброс углеводородов от приемки и хранения в 

резервуаре  

( ) pНПXP

6max

pвлвлозоз NKG10КВУВУG ++= −

 

т/год 0,001313 

Выбросы     

Смесь углеводородов предельных С12-С19                                      

99,57% 

г/сек 0,001737 

т/год 0,001307 

Сероводород                      0,15% 
г/сек 0,000003 

т/год 0,000002 

 

3.8.7 Расчет выбросов загрязняющих веществ от поста ручной электродуговой сварки 

(ист. 6008) 

Данный расчет выполнен согласно РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). 

Наименование расчетного параметра 
Ед. 

изм. 

Значение 

параметра 

Марка электродов   МР-4 

Количество агрегатов единиц 1 

расход электродов, Вгод, кг/год 300 

расход электродов в час, Вчас,  кг/час 0,625 

η, степень очистки воздуха   0 

Годовой фонд времени час 480 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    24  

 

 

Максимально-разовый выброс, Мсек=Вчас*Кmх*(1-η)/3600 г/сек   

Валовое кол-во ЗВ Мгод=Вгод*Кmх*10-6*(1-η) т/год   

 

Наименование загрязняющего вещества 

Кmх, 

удельное 

выделение

, г/кг 

Максимально

-разовый 

выброс, г/сек 

Валовы

й 

выброс, 

т/год 

железа оксид 9,9 0,00172 0,00297 

марганец и его соединения 1,1 0,00019 0,00033 

фтористые газообразные соединения 0,4 0,00007 0,00012 

 

Расчет выбросов негашенной извести 

Источник загрязнения: 0003, организованный 

Источник выделения: 0003 01, Сушильный барабан, негашенной извести 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.1.1. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в трубчатых печах 

 

Вид топлива: Жидкое (мазуты, полугудроны, гудрон, экстракт, крекинг-остаток и др.) 

Общее количество топок, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих топок, шт., N1 = 1 

Время работы одной топки, час/год, _T_ = 2120 

Максимальный расход топлива одной топкой, кг/час, B = 11.5 

Массовая доля жидкого топлива, в долях единицы, BB = 1 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Содержание серы в топливе, %, SR = 0.025 

Содержание сероводорода в топливе (% по массе), H2S = 0.3 

 

Количество выбросов, кг/час (5.1), M = B · (2 · SR · BB + 1.88 · H2S · (1-BB)) · 0.01 = 11.5 · 

(2 · 0.025 · 1 + 1.88 · 0.3 · (1-1)) · 0.01 = 0.00575 

Валовый выброс, т/год, _M_ = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.00575 · 2120 · 10-3 = 0.01219 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.00575 / 3.6 = 0.00159722222 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Количество выбросов, кг/час (5.2a), M = 1.5 · B · 10-3 = 1.5 · 11.5 · 10-3 = 0.01725 

Валовый выброс, т/год, _M_ = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.01725 · 2120 · 10-3 = 0.03657 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.01725 / 3.6 = 0.00479166667 

 

Расчет выбросов окислов азота: 

Энергетический эквивалент топлива (табл.5.1), E = 1.37 

Число форсунок на одну топку, шт., NN = 1 

Расчетная теплопроизводительность топки, МДж/час, QP = 42.75 

Расчетная теплопроизводительность одной форсунки, МДж/час, QP = QP / NN = 42.75 / 1 = 

42.75 

 

Фактическая средняя теплопроизводительность 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    25  

 

 

одной форсунки (МДж/ч) (по ф-ле на с. 105), QF = 29.4 · E · B / NN = 29.4 · 1.37 · 11.5 / 1 = 

463.2 

Коэффициент избытка воздуха в уходящих дымовых газах, A = 1 

Отношение Vсг/Vг при заданном коэфф. избытка воздуха (табл.5.1), V = 0.85 

Так как печи оснащены горелками беспламенного горения 

в ф-лу 5.6 вводим коэффициент k, равный 0.8 

Концентрация оксидов азота, кг/м3 (5.6), CNOX = K · 1.073 · (180 + 60 · BB) · QF / QP · A0.5 

· V · 10-6 = 0.8 · 1.073 · (180 + 60 · 1) · 463.2 / 42.75 · 10.5 · 0.85 · 10-6 = 0.001897 

Объем продуктов сгорания, м3/ч (5.4), VR = 7.84 · A · B · E = 7.84 · 1 · 11.5 · 1.37 = 123.5 

Объем продуктов сгорания, м3/c, _VO_ = VR / 3600 = 123.5 / 3600 = 0.0343 

 

Количество выбросов, кг/час (5.3), M = VR · CNOX = 123.5 · 0.001897 = 0.2343 

Валовый выброс окислов азота, т/год, M1 = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.2343 · 2120 · 10-3 = 

0.497 

Максимальный из разовых выброс окислов азота, г/с, G1 = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.2343 / 3.6 = 

0.0651 

 

Коэффициент трансформации для NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для NO, KNO = 0.13 

Коэффициенты приняты на уровне максимально установленной трансформации 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KNO2 · M1 = 0.8 · 0.497 = 0.3976 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = KNO2 · G1 = 0.8 · 0.0651 = 0.05208 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KNO · M1 = 0.13 · 0.497 = 0.06461 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = KNO · G1 = 0.13 · 0.0651 = 0.008463 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.05208 0.3976 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.008463 0.06461 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00159722222 0.01219 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00479166667 0.03657 

 

Источник загрязнения: 6009, неорганизованный 

Источник выделения: 6009 01, Разгрузка негашенной извести 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    26  

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известь каменная 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.07 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 7.7 · 106 

/ 3600 · (1-0) = 0.01018 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.07 · 0.02 · 1 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 40000 · (1-0) = 0.112 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01018 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.112 = 0.112 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известь каменная 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    27  

 

 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.07 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 7.7 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0509 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.07 · 0.02 · 1 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 40000 · (1-0) = 0.56 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0509 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.112 + 0.56 = 0.672 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.672 = 0.269 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0509 = 0.02036 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.02036 0.269 

 

Источник загрязнения: 6010 

Источник выделения: 6010 01, Пересыпка в бункер, негашенной извести 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и бункеры: 

кусковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/т (табл.4.5.2), Q = 1 

 

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 2120 

 

Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом процессе, 

т/год, B = 1 

Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 1 · 1 / 1000 = 0.001 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    28  

 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.001 · 106 / (2120 · 

3600) = 0.00013102725 

 

Наименование ПГОУ: циклон 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.001 · (1-99 / 100) 

= 0.00001 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

0.00013102725 · (1-99 / 100) = 0.00000131 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.00013102725 0.001 

 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.00000131 0.00001 

 

Источник загрязнения: 6011, неорганизованный 

Источник выделения: 6011 01, Измельчение негашенной извести, мельнице 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли дробильных установок 

Наименование агрегата: ДДА-2000 с использованием пылеулавливающей установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т (табл.3.6.1), Q = 1.5 

 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 7.7 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 40000 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

 

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 1.5 · 7.7 · 0.4 / 

3600 = 0.001283 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 1.5 · 40000 · 0.4 · 10-6 = 

0.024 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.001283 = 0.0005132 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.024 = 0.0096 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    29  

 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.0005132 0.0096 

 

Источник загрязнения: 6012, неорганизованный 

Источник выделения: 6012 01, Пересыпка бункер для фасовки 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в бункеры: порошковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 7.1 

 

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 2120 

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 7.1 · 2120 / 1000 = 15.052 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 7.1 / 3.6 = 1.97222222222 

Наименование ПГОУ: 99,9 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 15.052 · (1-99 / 100) 

= 0.1505 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

1.97222222222 · (1-99 / 100) = 0.01972 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 1.97222222222 15.052 

 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.01972 0.1505 

 

Источник загрязнения: 6013, неорганизованный 

Источник выделения: 6013 01, Узел пересыпки негашенной извести, биг-бэг 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    30  

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известняк дробленый 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.5 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 7.7 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.291 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 0.5 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 40000 · (1-0) = 3.2 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.291 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3.2 = 3.2 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 3.2 = 1.28 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.291 = 0.1164 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - 

известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.1164 1.28128 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    31  

 

 

Расчет выбросов кремнесодержащую добавку 

Источник загрязнения: 0004, организованный 

Источник выделения: 0004 01, Сушильный барабан, кремнесодержащая добавка 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.1.1. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в трубчатых печах 

 

Вид топлива: Жидкое  

Общее количество топок, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих топок, шт., N1 = 1 

Время работы одной топки, час/год, _T_ = 2120 

Максимальный расход топлива одной топкой, кг/час, B = 11.5 

Массовая доля жидкого топлива, в долях единицы, BB = 1 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Содержание серы в топливе, %, SR = 0.025 

Содержание сероводорода в топливе (% по массе), H2S = 0.03 

 

Количество выбросов, кг/час (5.1), M = B · (2 · SR · BB + 1.88 · H2S · (1-BB)) · 0.01 = 11.5 · 

(2 · 0.025 · 1 + 1.88 · 0.03 · (1-1)) · 0.01 = 0.00575 

Валовый выброс, т/год, _M_ = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.00575 · 2120 · 10-3 = 0.01219 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.00575 / 3.6 = 0.00159722222 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Количество выбросов, кг/час (5.2a), M = 1.5 · B · 10-3 = 1.5 · 11.5 · 10-3 = 0.01725 

Валовый выброс, т/год, _M_ = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.01725 · 2120 · 10-3 = 0.03657 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.01725 / 3.6 = 0.00479166667 

 

 

Расчет выбросов окислов азота: 

Энергетический эквивалент топлива (табл.5.1), E = 1.37 

Число форсунок на одну топку, шт., NN = 1 

Расчетная теплопроизводительность топки, МДж/час, QP = 44.75 

Расчетная теплопроизводительность одной форсунки, МДж/час, QP = QP / NN = 44.75 / 1 = 

44.75 

 

Фактическая средняя теплопроизводительность 

одной форсунки (МДж/ч) (по ф-ле на с. 105), QF = 29.4 · E · B / NN = 29.4 · 1.37 · 11.5 / 1 = 

463.2 

Коэффициент избытка воздуха в уходящих дымовых газах, A = 1 

Отношение Vсг/Vг при заданном коэфф. избытка воздуха (табл.5.1), V = 0.85 

Так как печи оснащены горелками беспламенного горения 

в ф-лу 5.6 вводим коэффициент k, равный 0.8 

Концентрация оксидов азота, кг/м3 (5.6), CNOX = K · 1.073 · (180 + 60 · BB) · QF / QP · A0.5 

· V · 10-6 = 0.8 · 1.073 · (180 + 60 · 1) · 463.2 / 44.75 · 10.5 · 0.85 · 10-6 = 0.001813 

Объем продуктов сгорания, м3/ч (5.4), VR = 7.84 · A · B · E = 7.84 · 1 · 11.5 · 1.37 = 123.5 

Объем продуктов сгорания, м3/c, _VO_ = VR / 3600 = 123.5 / 3600 = 0.0343 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    32  

 

 

Количество выбросов, кг/час (5.3), M = VR · CNOX = 123.5 · 0.001813 = 0.224 

Валовый выброс окислов азота, т/год, M1 = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.224 · 2120 · 10-3 = 

0.475 

Максимальный из разовых выброс окислов азота, г/с, G1 = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.224 / 3.6 = 

0.0622 

 

Коэффициент трансформации для NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для NO, KNO = 0.13 

Коэффициенты приняты на уровне максимально установленной трансформации 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KNO2 · M1 = 0.8 · 0.475 = 0.38 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = KNO2 · G1 = 0.8 · 0.0622 = 0.04976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KNO · M1 = 0.13 · 0.475 = 0.06175 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = KNO · G1 = 0.13 · 0.0622 = 0.008086 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04976 0.38 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.008086 0.06175 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00159722222 0.01219 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00479166667 0.03657 

 

Источник загрязнения: 6014, неорганизованный 

Источник выделения: 6014 01, Разгрузка кремнесодержащей добавки 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Пересыпка на транспортеры: кусковых материалов (размер 8 мм и 

более) 

Удельный показатель выделения, кг/т (табл.4.5.2), Q = 0.65 

 

Примесь: 2971 Пыль прессматериала К-81-39 /по двуокиси кремния/ (1072а*) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 5200 

 

Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом процессе, 

т/год, B = 40000 

Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 0.65 · 40000 / 1000 = 26 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    33  

 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 26 · 106 / (5200 · 3600) 

= 1.38888888889 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1572 2.07 

2971 Пыль прессматериала К-81-39 /по 

двуокиси кремния/ (1072а*) 

1.38888888889 26 

 

Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 

Источник выделения: 6015 01, Приемный бункер, кремнесодержащую добавку 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и бункеры: 

кусковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 3 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 2120 

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 3 · 2120 / 1000 = 6.36 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 3 / 3.6 = 0.83333333333 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.83333333333 6.36 

Источник загрязнения: 6016 

Источник выделения: 6016 01, Измельчение в мельнице, кремнесодержащую добавку 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    34  

 

 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Элеватор ковшовый высотой до 20 м 

и при длине ковша 300 мм 

Примечание: 1. Отсос от нижней части кожуха элеватора 

Объем ГВС, м3/с (табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 1.82 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2120 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.82 · 1 = 1.82 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.82 · 1 · 2120 · 3600 / 106 

= 13.89024 

 

Тип аппарата очистки: Циклон НИИОГАЗ типа ЦН-15 

Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ = 99 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.82 · 

(100-99) / 100 = 0.0182 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 13.89024 · (100-99) / 100 

= 0.139 

 

Итого выбросы от: 001 Измельчение в мельнице, кремнесодержащую добавку 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

1.82 13.89024 

С очисткой 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.0182 0.139 

 

Источник загрязнения: 6017, неорганизованный 

Источник выделения: 6017 01, Узел пересыпки, кремнесодержащую добавку, биг-бэн 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    35  

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в бункеры: порошковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/т (табл.4.5.2), Q = 2.3 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 5200 

 

Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом процессе, 

т/год, B = 40000 

Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 2.3 · 40000 / 1000 = 92 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 92 · 106 / (5200 · 3600) 

= 4.91452991453 

 

Наименование ПГОУ: 99,9 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 92 · (1-99 / 100) = 

0.92 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

4.91452991453 · (1-99 / 100) = 0.0491 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - 

известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

4.91452991453 92 

 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - 

известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.0491 0.92 

 

Расчет выбросов цемента из клинкера 

Источник загрязнения: 0005, организованный 

Источник выделения: 0005 01, Сушильный барабан, клинкера 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    36  

 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.1.1. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в трубчатых печах 

 

Вид топлива: Жидкое (мазуты, полугудроны, гудрон, экстракт, крекинг-остаток и др.) 

Общее количество топок, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих топок, шт., N1 = 1 

Время работы одной топки, час/год, _T_ = 2120 

Максимальный расход топлива одной топкой, кг/час, B = 11.8 

Массовая доля жидкого топлива, в долях единицы, BB = 1 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Содержание серы в топливе, %, SR = 0.025 

Содержание сероводорода в топливе (% по массе), H2S = 0.3 

 

Количество выбросов, кг/час (5.1), M = B · (2 · SR · BB + 1.88 · H2S · (1-BB)) · 0.01 = 11.8 · 

(2 · 0.025 · 1 + 1.88 · 0.3 · (1-1)) · 0.01 = 0.0059 

Валовый выброс, т/год, _M_ = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.0059 · 2120 · 10-3 = 0.012508 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.0059 / 3.6 = 0.00163888889 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Количество выбросов, кг/час (5.2a), M = 1.5 · B · 10-3 = 1.5 · 11.8 · 10-3 = 0.0177 

Валовый выброс, т/год, _M_ = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.0177 · 2120 · 10-3 = 0.037524 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.0177 / 3.6 = 0.00491666667 

 

Расчет выбросов окислов азота: 

Энергетический эквивалент топлива (табл.5.1), E = 1.37 

Число форсунок на одну топку, шт., NN = 1 

Расчетная теплопроизводительность топки, МДж/час, QP = 42.75 

Расчетная теплопроизводительность одной форсунки, МДж/час, QP = QP / NN = 42.75 / 1 = 

42.75 

 

Фактическая средняя теплопроизводительность 

одной форсунки (МДж/ч) (по ф-ле на с. 105), QF = 29.4 · E · B / NN = 29.4 · 1.37 · 11.8 / 1 = 

475.3 

Коэффициент избытка воздуха в уходящих дымовых газах, A = 1 

Отношение Vсг/Vг при заданном коэфф. избытка воздуха (табл.5.1), V = 0.85 

Так как печи оснащены горелками беспламенного горения 

в ф-лу 5.6 вводим коэффициент k, равный 0.8 

Концентрация оксидов азота, кг/м3 (5.6), CNOX = K · 1.073 · (180 + 60 · BB) · QF / QP · A0.5 

· V · 10-6 = 0.8 · 1.073 · (180 + 60 · 1) · 475.3 / 42.75 · 10.5 · 0.85 · 10-6 = 0.001947 

Объем продуктов сгорания, м3/ч (5.4), VR = 7.84 · A · B · E = 7.84 · 1 · 11.8 · 1.37 = 126.7 

Объем продуктов сгорания, м3/c, _VO_ = VR / 3600 = 126.7 / 3600 = 0.0352 

 

Количество выбросов, кг/час (5.3), M = VR · CNOX = 126.7 · 0.001947 = 0.2467 

Валовый выброс окислов азота, т/год, M1 = N · M · _T_ · 10-3 = 1 · 0.2467 · 2120 · 10-3 = 

0.523 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    37  

 

 

Максимальный из разовых выброс окислов азота, г/с, G1 = N1 · M / 3.6 = 1 · 0.2467 / 3.6 = 

0.0685 

 

Коэффициент трансформации для NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для NO, KNO = 0.13 

Коэффициенты приняты на уровне максимально установленной трансформации 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KNO2 · M1 = 0.8 · 0.523 = 0.4184 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = KNO2 · G1 = 0.8 · 0.0685 = 0.0548 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KNO · M1 = 0.13 · 0.523 = 0.06799 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = KNO · G1 = 0.13 · 0.0685 = 0.008905 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0548 0.4184 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.008905 0.06799 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00163888889 0.012508 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00491666667 0.037524 

 

Источник загрязнения: 6018, неорганизованный 

Источник выделения: 6018 01, Разгрузка клинкера 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Клинкер 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    38  

 

 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.7 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 7.7 · 106 

/ 3600 · (1-0) = 0.000262 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 40000 · (1-0) = 0.00288 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000262 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00288 = 0.00288 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Клинкер 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    39  

 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.7 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 7.7 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.00131 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 40000 · (1-0) = 0.0144 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00131 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00288 + 0.0144 = 0.01728 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01728 = 0.00691 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00131 = 0.000524 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000524 0.00691 

 

Источник загрязнения: 6019 

Источник выделения: 6019 01, Пересыпка в бункер, клинкера 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка шнековая: загрузочная часть 

Примечание: t = 20 гр.С. отсос из верхней части укрытия 

Объем ГВС, м3/с (табл.5.1), _VO_ = 1.39 

Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 16 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2120 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 16 · 1 = 16 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    40  

 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 16 · 1 · 2120 · 3600 / 106 = 

122.112 

 

Тип аппарата очистки: Циклон НИИОГАЗ типа ЦН-15 

Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ = 99 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 16 · 

(100-99) / 100 = 0.16 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 122.112 · (100-99) / 100 

= 1.22 

 

Итого выбросы от: 001 Пересыпка в бункер, клинкера 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

16 122.112 

 

С очисткой 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.16 1.22 

 

Источник загрязнения: 6020, неорганизованный 

Источник выделения: 6020 01, Измельчение в мельнице, клинкера 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Пересыпка на транспортеры: порошковых материалов (размер до 8 

мм) 

Удельный показатель выделения, кг/т (табл.4.5.2), Q = 1.43 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 5200 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    41  

 

 

Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом процессе, 

т/год, B = 40000 

Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 1.43 · 40000 / 1000 = 57.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 57.2 · 106 / (5200 · 

3600) = 3.05555555556 

 

Наименование ПГОУ: Циклон НИИОГАЗ типа ЦН-15 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 57.2 · (1-99 / 100) = 

0.572 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

3.05555555556 · (1-99 / 100) = 0.03056 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

3.05555555556 57.2 

 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.03056 0.572 

 

Источник загрязнения: 6021, неорганизованный 

Источник выделения: 6021 01, Пересыпка в бункер, фасовки цемента из клинкера 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в бункеры: порошковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 7.1 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 2120 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    42  

 

 

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 7.1 · 2120 / 1000 = 15.052 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 7.1 / 3.6 = 1.97222222222 

Наименование ПГОУ: 99,9 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 15.052 · (1-99 / 100) 

= 0.1505 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

1.97222222222 · (1-99 / 100) = 0.01972 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1.97222222222 15.052 

 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01972 0.1505 

 

Источник загрязнения: 6022, неорганизованный 

Источник выделения: 6022 01, Отгрузка готового цемента из кликера 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    43  

 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 7.7 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.00513 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 40000 · (1-0) = 0.096 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00513 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.096 = 0.096 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.096 = 0.0384 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00513 = 0.00205 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00205 0.0384384 

 

Источник загрязнения: 6023, неорганизованный 

Источник выделения: 6023 01, Работа спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    44  

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-5511 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (К), N ДВС = 21 - 35 кВт 

Т-40 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-3322Д Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      5 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 265 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    45  

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.477 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.98 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.22 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.477 · 4 + 1.98 · 1 + 0.22 · 1 = 4.11 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.98 · 1 + 0.22 

· 1 = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.11 + 2.2) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.001672 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.11 · 1 / 

3600 = 0.001142 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.153 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.153 · 4 + 0.45 · 1 + 0.11 · 1 = 1.172 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.11 

· 1 = 0.56 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.172 + 0.56) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.000459 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.172 · 1 / 

3600 = 0.0003256 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.12 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.2 · 4 + 1.9 · 1 + 0.12 · 1 = 2.82 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.9 · 1 + 0.12 · 

1 = 2.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.82 + 2.02) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.001283 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.82 · 1 / 

3600 = 0.000783 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001283 = 0.0010264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000783 = 0.000626 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    46  

 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001283 = 0.00016679 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000783 = 0.0001018 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.135 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.005 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.009 · 4 + 0.135 · 1 + 0.005 · 1 = 0.176 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.135 · 1 + 0.005 

· 1 = 0.14 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.176 + 0.14) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.0000837 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.176 · 1 / 

3600 = 0.0000489 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0522 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2817 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.048 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0522 · 4 + 0.2817 · 1 + 0.048 · 1 = 0.539 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2817 · 1 + 

0.048 · 1 = 0.33 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.539 + 0.33) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.0002303 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.539 · 1 / 

3600 = 0.0001497 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 265 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    47  

 

 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.783 · 4 + 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 6.64 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 1 + 0.36 

· 1 = 3.51 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.64 + 3.51) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.00269 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.64 · 1 / 

3600 = 0.001844 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.27 · 4 + 0.54 · 1 + 0.18 · 1 = 1.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 1 + 0.18 

· 1 = 0.72 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.8 + 0.72) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.000668 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.8 · 1 / 3600 

= 0.0005 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.33 · 4 + 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 3.72 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 1 + 0.2 · 1 

= 2.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.72 + 2.4) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.001622 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    48  

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 1 / 

3600 = 0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001622 = 0.0012976 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001622 = 0.00021086 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0144 · 4 + 0.18 · 1 + 0.008 · 1 = 0.2456 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 1 + 0.008 

· 1 = 0.188 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2456 + 0.188) · 

1 · 265 · 10-6 = 0.000115 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2456 · 1 / 

3600 = 0.0000682 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0702 · 4 + 0.387 · 1 + 0.065 · 1 = 0.733 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 1 + 0.065 

· 1 = 0.452 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.733 + 0.452) · 1 

· 265 · 10-6 = 0.000314 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.733 · 1 / 

3600 = 0.0002036 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 265 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    49  

 

 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

1.16 · 4 + 4.41 · 1 + 0.54 · 1 = 9.59 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.41 · 1 + 0.54 

· 1 = 4.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.59 + 4.95) · 2 · 

265 · 10-6 = 0.0077 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.59 · 1 / 

3600 = 0.002664 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.414 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.414 · 4 + 0.63 · 1 + 0.27 · 1 = 2.556 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.63 · 1 + 0.27 

· 1 = 0.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.556 + 0.9) · 2 · 

265 · 10-6 = 0.00183 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.556 · 1 / 

3600 = 0.00071 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.48 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    50  

 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.48 · 4 + 3 · 1 + 0.29 · 1 = 5.21 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3 · 1 + 0.29 · 1 

= 3.29 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.21 + 3.29) · 2 · 

265 · 10-6 = 0.004505 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.21 · 1 / 

3600 = 0.001447 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.004505 = 0.003604 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001447 = 0.001158 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.004505 = 0.00058565 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001447 = 0.000188 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0216 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0216 · 4 + 0.207 · 1 + 0.012 · 1 = 0.3054 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.207 · 1 + 0.012 

· 1 = 0.219 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3054 + 0.219) · 

2 · 265 · 10-6 = 0.000278 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3054 · 1 / 

3600 = 0.0000848 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0873 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0873 · 4 + 0.45 · 1 + 0.081 · 1 = 0.88 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.081 

· 1 = 0.531 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.88 + 0.531) · 2 · 

265 · 10-6 = 0.000748 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    51  

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.88 · 1 / 

3600 = 0.0002444 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 265 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.8 = 1.62 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.84 = 0.756 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

1.62 · 4 + 5.31 · 1 + 0.756 · 1 = 12.55 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.31 · 1 + 0.756 

· 1 = 6.07 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (12.55 + 6.07) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.00493 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.55 · 1 / 

3600 = 0.003486 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.639 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    52  

 

 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.639 = 0.575 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.42 = 0.378 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.575 · 4 + 0.72 · 1 + 0.378 · 1 = 3.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 1 + 0.378 

· 1 = 1.098 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.4 + 1.098) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.001192 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.4 · 1 / 3600 

= 0.000944 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 0.77 = 0.77 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.46 = 0.46 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.77 · 4 + 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 6.94 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 1 + 0.46 · 

1 = 3.86 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.94 + 3.86) · 1 · 

265 · 10-6 = 0.00286 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.94 · 1 / 

3600 = 0.001928 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00286 = 0.002288 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001928 = 0.001542 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00286 = 0.0003718 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001928 = 0.0002506 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0342 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    53  

 

 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.0342 = 0.02736 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.019 = 0.0152 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.02736 · 4 + 0.27 · 1 + 0.0152 · 1 = 0.395 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 1 + 0.0152 

· 1 = 0.285 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.395 + 0.285) · 1 

· 265 · 10-6 = 0.0001802 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.395 · 1 / 

3600 = 0.0001097 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.108 = 0.1026 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1026 · 4 + 0.531 · 1 + 0.095 · 1 = 1.036 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.531 · 1 + 0.095 

· 1 = 0.626 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.036 + 0.626) · 1 

· 265 · 10-6 = 0.00044 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.036 · 1 / 

3600 = 0.000288 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

265 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.477 1 0.22 1.98 0.001142 0.001672 

2732 4 0.153 1 0.11 0.45 0.0003256 0.000459 

0301 4 0.2 1 0.12 1.9 0.000626 0.001026 

0304 4 0.2 1 0.12 1.9 0.0001018 0.0001668 

0328 4 0.009 1 0.005 0.135 0.0000489 0.0000837 

0330 4 0.052 1 0.048 0.282 0.0001497 0.0002303 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    54  

 

 

265 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.783 1 0.36 3.15 0.001844 0.00269 

2732 4 0.27 1 0.18 0.54 0.0005 0.000668 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000826 0.001298 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0001343 0.000211 

0328 4 0.014 1 0.008 0.18 0.0000682 0.000115 

0330 4 0.07 1 0.065 0.387 0.0002036 0.000314 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

265 2 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.16 1 0.54 4.41 0.002664 0.0077 

2732 4 0.414 1 0.27 0.63 0.00071 0.00183 

0301 4 0.48 1 0.29 3 0.001158 0.003604 

0304 4 0.48 1 0.29 3 0.000188 0.000586 

0328 4 0.022 1 0.012 0.207 0.0000848 0.000278 

0330 4 0.087 1 0.081 0.45 0.0002444 0.000748 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

265 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.62 1 0.756 5.31 0.003486 0.00493 

2732 4 0.575 1 0.378 0.72 0.000944 0.001192 

0301 4 0.77 1 0.46 3.4 0.001542 0.00229 

0304 4 0.77 1 0.46 3.4 0.0002506 0.000372 

0328 4 0.027 1 0.015 0.27 0.0001097 0.0001802 

0330 4 0.103 1 0.095 0.531 0.000288 0.00044 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.009136 0.016992 

2732 Керосин (654*) 0.0024796 0.004149 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004152 0.008218 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003116 0.0006569 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0008857 0.0017323 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0006747 0.0013358 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    55  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004152 0.008216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0006747 0.0013351 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003116 0.0006569 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0008857 0.0017323 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.009136 0.016992 

2732 Керосин (654*) 0.0024796 0.004149 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения: 6024, неорганизованный 

Источник выделения: 6024 01, Склады хранения 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Клинкер 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    56  

 

 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 180 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 260 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 260 / 24 = 21.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 

· 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.00986 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(180 + 21.67)) · (1-0) = 0.0818 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00986 = 0.00986 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0818 = 0.0818 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Известь каменная 

 

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 180 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 260 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 260 / 24 = 21.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 

· 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.005 · 10 · (1-0) = 0.0431 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.005 · 10 · (365-(180 + 21.67)) · (1-0) = 0.358 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00986 + 0.0431 = 0.053 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0818 + 0.358 = 0.44 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебенка 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    57  

 

 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 180 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 260 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 260 / 24 = 21.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 

· 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(180 + 21.67)) · (1-0) = 0.1228 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.053 + 0.0148 = 0.0678 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.44 + 0.1228 = 0.563 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.563 = 0.225 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0678 = 0.0271 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0271 0.225 

 

Источник загрязнения: 6025 

Источник выделения: 6025 01, Погрузочно-разгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    58  

 

 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 3600 

· (1-0) = 0.0051 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 40 · (1-0) = 0.0216 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0051 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0216 = 0.0216 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Мел 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.07 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    59  

 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.07 · 1.7 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 3600 

· (1-0) = 0.01653 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.05 · 0.07 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 40 · (1-0) = 0.07 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01653 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0216 + 0.07 = 0.0916 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Керамзит 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    60  

 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 3600 

· (1-0) = 0.0051 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.06 · 0.02 · 1 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 40 · (1-0) = 0.0216 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01653 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0916 + 0.0216 = 0.1132 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1132 = 0.0453 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01653 = 0.00661 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00661 0.0453 

 

 

Карта схема источников выбросов на период эксплуатации 

 

2.4.3 Параметры эмиссий загрязняющих веществ при эксплуатации 

Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

представлен в таблице 3.3. При этом учтены как организованные, так и неорганизованные 

источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. В соответствии с п. 13 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух» всем неорганизованным источникам загрязнения 

атмосферы присваивают номер 6001 и далее, организованным – 0001 и далее.  

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    61  

 

 

ЭРА v3.0                                                                                                                                                                                                                                                                                 Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов НДВ 

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Переработка 1 5760 организованный 0001 2 0.1 1 0.007854 260 112 44   

  щебня, горелка              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

002  Переработка 1 5760 организованный 0002 2 0.01 0.5 0.0000393 25 111 45   

  концентрата,              

  горелка              

                

                

                

                

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    62  

 

 

Таблица 3.3 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 

         НДВ 

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.019792 4919.980 0.4104  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0032 795.470 0.06669  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.000002 0.497 0.00004  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.042535 10573.532 0.882  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.100505 24983.963 2.0841  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2909 Пыль неорганическая, 0.000013 3.232 0.00027  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: менее 20     

     (доломит, пыль     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит) (495*)     

    0108 Барий сульфат /в 0.000011 305.530 0.00023  

     пересчете на барий/ (     

     113*)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.019792 549731.659 0.4104  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0032 88881.432 0.06669  

     Азота оксид) (6)     

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    63  

 

 

ЭРА v3.0    

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Сушильный 1 2120 организованный 0003 2 0.1 5.17 0.0343  111 45   

  барабан,              

  негашенной              

  извести              

                

                

                

                

                

                

                

002  Сушильный 1 2120 организованный 0004 2 0.1 5.17 0.0343  111 45   

  барабан,              

  кремнесодержащ              

  ая добавка              

                

                

                

                

                

                

                

001  Сушильный 1 2120 организованный 0005 2 0.1 5.3 0.0352  111 45   

  барабан,              

  клинкера              

                

                

                

                

                

                

                

                

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    64  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0328 Углерод (Сажа, 0.000002 55.551 0.00004  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.042535 1181428.665 0.882  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.100505 2791571.363 2.0841  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.05208 1518.367 0.3976  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.008463 246.735 0.06461  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.001597222 46.566 0.01219  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.004791666 139.699 0.03657  

     углерода, Угарный     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04976 1450.729 0.38  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.008086 235.743 0.06175  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.001597222 46.566 0.01219  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.004791666 139.699 0.03657  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0548 1556.818 0.4184  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.008905 252.983 0.06799  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.001638888 46.559 0.012508  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.004916666 139.678 0.037524  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    65  

 

 

ЭРА v3.0    

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

003  Разгрузка на 1 5760 неорганизованный 6001 2     111 44 1 1 

  временый              

  склад, щебень              

  Погрузка со 1 5760            

  склада              

                

                

003  Разгрузка 1 5760 неорганизованный 6002 10     111 45 1 1 

  временный              

  склад,              

  баритовый              

  концентрат              

  Погрузка со 1 5760            

  склада              

001  Пересыпка в 1 5760 неорганизованный 6003 10     112 44 1 1 

  бункер              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

002  Пересыпка в 1 5760 неорганизованный 6005 2     111 45 1 1 

  бункер, барий              

  сульфата              

002  Узел 1 5760 неорганизованный 6006 10     111 45 1 1 

  пересыпки,              

  баритовый              

  утяжелитель              

003  Резервуары ГСМ 1 5760 неорганизованный 6007 2     111 45 1 1 

                

                

                

                

                

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    66  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    2909 Пыль неорганическая, 0.583968  21.7728  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: менее 20     

     (доломит, пыль     

     цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит) (495*)     

    0108 Барий сульфат /в 0.139776  2.90304  

     пересчете на барий/ (     

     113*)     

    2909 Пыль неорганическая, 0.0081107  0.3024  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: менее 20     

     (доломит, пыль     

     цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит) (495*)     

    0108 Барий сульфат /в 0.00194133  0.04032  

     пересчете на барий/ (     

     113*)     

    0108 Барий сульфат /в 0.000005  0.000096  

     пересчете на барий/ (     

    0333 Сероводород ( 0.000003  0.000002  

     Дигидросульфид) (518)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.001737  0.001307  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    67  

 

 

ЭРА v3.0    

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

003  Электродуговая 1 480 неорганизованный 6008 2     111 45 1 1 

  сварка              

                

                

                

                

003  Разгрузка 1 5200 неорганизованный 6009 2     111 45 2 2 

  негашенной              

  извести              

001  Пересыпка в 1 2120 неорганизованный 6010 2     111 45 1 1 

  бункер,              

  негашенной              

  извести              

001  Измельчение 1 5200 неорганизованный 6011 2     111 45 1 1 

  негашенной              

  извести,              

  мельнице              

001  Пересыпка 1 2120 неорганизованный 6012 2     111 45 1 1 

  бункер для              

  фасовки              

001  Узел пересыпки 1 5200 неорганизованный 6013 2     111 45 1 1 

  негашенной              

  извести, биг-              

  бэг              

                

                

                

                

                

                

                

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    68  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    0123 Железо (II, III) 0.00172  0.00297  

     оксиды (в пересчете     

     на железо) (диЖелезо     

     триоксид, Железа     

     оксид) (274)     

    0143 Марганец и его 0.000191  0.00033  

     соединения (в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид) (327)     

    0342 Фтористые 0.0000694  0.00012  

     газообразные     

     соединения /в     

     пересчете на фтор/ (     

     617)     

    0128 Кальций оксид ( 0.02036  0.269  

     Негашеная известь) (     

     635*)     

Циклон; 0128 100 99.00/99. 0128 Кальций оксид ( 0.000001310  0.00001  

   90  Негашеная известь) (     

     635*)     

    0128 Кальций оксид ( 0.0005132  0.0096  

     Негашеная известь) (     

     635*)     

ЦН-15; 0128 100 99.00/99. 0128 Кальций оксид ( 0.019722222  0.15052  

   90  Негашеная известь) (     

     635*)     

    2909 Пыль неорганическая, 0.1164  1.28128  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: менее 20     

     (доломит, пыль     

     цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит) (495*)     

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    69  

 

 

ЭРА v3.0    

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

003  Разгрузка 1 5200 неорганизованный 6014 2     111 45 1 1 

  кремнесодержащ              

  ей добавки              

                

                

                

                

                

                

                

002  Приемный 1 2120 неорганизованный 6015 2     111 45 1 1 

  бункер,              

  кремнесодержащ              

  ую добавку              

                

                

                

                

                

                

                

                

002  Измельчение в 1 2120 неорганизованный 6016 2     111 45 1 1 

  мельнице,              

  кремнесодержащ              

  ую добавку              

                

                

                

                

                

                

                

002  Узел 1 5200 неорганизованный 6017 2     111 45 1 1 

  пересыпки,              

  кремнесодержащ              

  ую добавку,              

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    70  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    2908 Пыль неорганическая, 0.1572  2.07  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2971 Пыль прессматериала 1.388888888  26  

     К-81-39 /по двуокиси     

     кремния/ (1072а*)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.833333333  6.36  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

Циклон НИИОГАЗ 2909 100 99.00/99. 2909 Пыль неорганическая, 0.0182  0.1389024  

типа ЦН-15;   90  содержащая двуокись     

     кремния в %: менее 20     

     (доломит, пыль     

     цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит) (495*)     

    2909 Пыль неорганическая, 4.914529914  92  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: менее 20     

     (доломит, пыль     

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    71  

 

 

ЭРА v3.0    

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  биг-бэн              

                

                

                

                

                

                

003  Разгрузка 1 5200 неорганизованный 6018 2     111 45 1 1 

  клинкера              

                

                

                

                

001  Пересыпка в 1 2120 неорганизованный 6019 2     111 45 1 1 

  бункер,              

  клинкера              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Измельчение в 1 5200 неорганизованный 6020 2   3.75  111 44 1 1 

  мельнице,              

  клинкера              

                

                

                

                

                

                

                

                

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    72  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит) (495*)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.000524  0.00691  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

Циклон НИИОГАЗ 2908 100 99.00/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.16  1.22112  

типа ЦН-15;   90  содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

Циклон НИИОГАЗ 2908 100 99.00/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.03056  0.572  

типа ЦН-15;   00  содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    73  

 

 

ЭРА v3.0    

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Пересыпка в 1 2120 неорганизованный 6021 2     111 44 1 1 

  бункер,              

  фасовки              

  цемента из              

  клинкера              

                

                

                

                

                

                

                

001  Отгрузка 1 5200 неорганизованный 6022 2     111 44 1 1 

  готового              

  цемента из              

  кликера              

                

                

                

                

                

                

                

                

003  Работа 1  неорганизованный 6023 2     111 45 5 5 

  спецтехники              

                

                

                

                

                

003  Склады 1 8760 неорганизованный 6024 2     111 45 1 1 

  хранения              

                

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    74  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     месторождений) (494)     

ЦН-15; 2908 100 99.00/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.019722222  0.15052  

   90  содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.00205  0.0384384  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004152  0.008216  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0006747  0.0013351  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.0003116  0.0006569  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0008857  0.0017323  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.009136  0.016992  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2732 Керосин (654*) 0.0024796  0.004149  

    2908 Пыль неорганическая, 0.0271  0.225  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    75  

 

 

  

2.4.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 

эксплуатации 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, класс опасности, а 

также предельно допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населенных 

мест приведены в таблице 3.1.  

 

 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    76  

 

 

ЭРА v3.0   Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 
 

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0108 Барий сульфат /в пересчете на барий/ (113*)       0,1   0,14173333 2,943686 29,43686 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

    0,04   3 0,00172 0,00297 0,07425 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)       0,3   0,04059673249 0,42913 1,43043333 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,000191 0,00033 0,33 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,196224 2,0168 50,42 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,031854 0,32773 5,46216667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,000004 0,00008 0,0016 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,08990333333 1,800888 36,01776 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,000003 0,000002 0,00025 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

  5 3   4 0,21551000001 4,278864 1,426288 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,0000694 0,00012 0,024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

  1     4 0,001737 0,001307 0,001307 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    77  

 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 1,23048955555 10,6439884 106,439884 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

  0,5 0,15   3 5,64122161453 115,495652 769,971016 

2971 Пыль прессматериала К-81-39 /по двуокиси 

кремния/ (1072а*) 

      0,05   1,38888888889 26 520 

  В С Е Г О :           8,980145855 163,941548 1521,035815 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    78  

 

 

2.5 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

В соответствии с нормами проектирования в Республике Казахстан, для оценки 

влияния выбросов в атмосферу используется математическое моделирование.  

Источники выбросов всех загрязняющих веществ в период эксплуатации являются 

местоположение источников выбросов непостоянно и зависит от местоположения работ. 

Воздействие на атмосферный воздух характеризуется как локальное, кратковременное, 

следовательно, в проведении расчетов рассеивания загрязняющих веществ необходимости 

нет. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы объекта 

выполнены с использованием программного комплекса «ЭРА» версия 3.0. Программный 

комплекс «ЭРА» рекомендован к применению в Республике Казахстан Министерством 

природных ресурсов и охраны окружающей среды РК . 

По результатам расчетов выдаются значения приземных концентраций в долях ПДК. 

Эти значения сведены в таблицы, отображающие упорядочение точек на местности. 

Расчетные параметры: 

− За расчетную максимальную скорость ветра принята средняя скорость ветра 

преобладающего направления. 

− За расчетную температуру атмосферного воздуха принята средняя максимальная 

температура наиболее жаркого периода. 

− Значение коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы принимается 

равным 200. 

− Значение безразмерного коэффициента F принимается для вредных газообразных 

веществ – 1,0, для пыли при среднем эксплуатационном коэффициенте очистки 

выбросов не менее 90% – 2.  

Размер расчётного прямоугольника (РП) выбирается из условия полной картины 

влияния рассматриваемого объекта. Ближайшие жилые постройки находится на расстоянии 

более 1800 м.  

Для анализа рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 

промплощадке и в зоне влияния выбирается определённый шаг расчётных точек по осям 

координат Х и Y. За центр расчётного прямоугольника принимается определённая точка на 

карте-схеме с местной системой координат.  

Необходимость расчёта приземных концентраций загрязняющих веществ на период 

эксплуатации отражены в таблице 2.2.  

В расчётах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 

максимально-разовые предельно допустимые концентрации (ПДК М.Р.). 

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферный воздухе проведен с учетом фоновых 

концентраций (Письмо из РГП «Казгидромет» см. Приложения).  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    79  

 

 

 

ЭРА v3.0         Таблица 2.2   

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО "Tutas" 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0108 Барий сульфат /в пересчете на барий/ (113*)     0,1 0,14173333 9,89 14 173 Да 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

  0,04   0,00172 2 0,0043 Нет 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)     0,3 0,04059673249 2 0,1353 Да 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0,01 0,001   0,000191 2 0,0191 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,0325287 2 0,0813 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,0003156 2 0,0021 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

5 3   0,22464600001 2 0,0449 Нет 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,0024796 2 0,0021 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,001737 2 0,0017 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,3 0,1   1,23048955555 2 41 016 Да 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    80  

 

 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0,5 0,15   5,64122161453 2,01 112 824 Да 

2971 Пыль прессматериала К-81-39 /по двуокиси 

кремния/ (1072а*) 

    0,05 1,38888888889 2 277 778 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,200376 2 10 019 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   0,09078903333 2 0,1816 Да 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     0,000003 2 0,0004 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,0000694 2 0,0035 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при 

Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - 

фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    81  

 

 

Сводная таблица на период эксплуатации 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    82  

 

 

Карты изолиний 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    83  

 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    84  

 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    85  

 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    86  

 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    87  

 

 

 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов  

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не 

допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 

 

2.7 Внедрение малоотходных и безотходных технологий  

На период эксплуатации не предусматривают внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. 

В период работ обращение с образующимися отходами (учет и контроль, 

накопления отходов, сбор, транспортировку, хранение и удаление отходов) входит в 

обязанность исполнителя (организации), выполняющей ремонтные работы. 

Для безопасного обращения с отходами, образующимися в процессе проведения 

ремонтных работ, организации необходимо заключить договоры на передачу отходов 

сторонней организации. 

 

2.8 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов для объектов I и II категорий в соответствии 

с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22317) 

(далее – Методика) 

Реализация проекта не приведет к существенным изменениям. 

В результате намечаемой деятельности существенных изменений не вносится: 

2) не увеличивается площадь нарушаемых земель или подлежащие нарушению земли. 

3) ни каким иным образом не изменяются технология, управление производственным 

процессом, в результате чего могут ухудшиться количественные и качественные 

показатели эмиссий, измениться область воздействия таких эмиссий. 

В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК 

РК. 

2.9 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 

III категории 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведены с 

соблюдением статьи 202 Кодекса с целью заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории. 

Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК данный вид деятельности отсутствует. 

Согласно п. 12 главы 2 При отсутствии вида деятельности в приложении 2 к Кодексу 

объект относятся к III категории, оказывающей негативное воздействие на окружающую 

среду, в случае соответствия одному или нескольким критериям:  

- наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации 

объекта; 

 - отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведено 

в таблице 3.6 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z18
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z4727


Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    88  

 

 

ЭРА v3.0  Таблица 3.6 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмосферный 

воздух по (г/сек, т/год) 

Карагандинская обл., г.Темиртау, Эксплуатация блочно-модульного комплекса ТОО 

"Tutas" 

Декларируемый год: 2025-2034 

Номер 

источника 

загрязнения  

Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,019792 0,4104 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0032 0,06669 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000002 0,00004 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,042535 0,882 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,100505 2,0841 

(2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,000013 0,00027 

0003 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,05208 0,3976 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,008463 0,06461 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00159722222 0,01219 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,00479166667 0,03657 

0005 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0548 0,4184 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,008905 0,06799 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00163888889 0,012508 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,00491666667 0,037524 

6003 (2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,0081107 0,3024 

6010 (0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,00000131027 0,00001 

6011 (0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,0005132 0,0096 

6012 (0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,01972222222 0,15052 

6013 (2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,1164 1,28128 

6019 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,16 1,22112 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    89  

 

 

6020 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,03056 0,572 

6021 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,01972222222 0,15052 

6022 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,00205 0,0384384 

0002 (0108) Барий сульфат /в пересчете на барий/ (113*) 0,000011 0,00023 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,019792 0,4104 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0032 0,06669 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000002 0,00004 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,042535 0,882 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,100505 2,0841 

0004 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04976 0,38 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,008086 0,06175 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00159722222 0,01219 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,00479166667 0,03657 

6005 (0108) Барий сульфат /в пересчете на барий/ (113*) 0,00194133 0,04032 

6006 (0108) Барий сульфат /в пересчете на барий/ (113*) 0,000005 0,000096 

6015 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,83333333333 6,36 

6016 (2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,0182 0,1389024 

6017 (2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

4,91452991453 92 

6001 (2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,583968 21,7728 

6002 (0108) Барий сульфат /в пересчете на барий/ (113*) 0,139776 2,90304 

6007 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000003 0,000002 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    90  

 

 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001737 0,001307 

6008 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0,00172 0,00297 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0,000191 0,00033 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0,0000694 0,00012 

6009 (0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,02036 0,269 

6014 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,1572 2,07 

(2971) Пыль прессматериала К-81-39 /по двуокиси 

кремния/ (1072а*) 

1,38888888889 26 

6018 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,000524 0,00691 

6024 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,0271 0,225 

Всего:   8,9801458548 163,9415478 

    
2.10 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия оценка последствий загрязнения и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия.  

В соответствии с требованиями Экологического кодекса РК юридические лица, 

имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, 

должны разрабатывать и осуществлять мероприятия по охране атмосферного воздуха.  

Основные направления воздухоохранных мероприятий для действующих 

производств включают технологические и специальные мероприятия, направленные на 

сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций.  

Для уменьшения пылевого загрязнения воздуха, происходящего при выполнении 

многих работ связанных с использованием строительных машин и механизмов, особенно с 

разработкой и перемещением грунта и каменных материалов проектом рекомендуется 

применять профилактические и защитные мероприятия по снижению запыленности, а 

именно: 

- полив водой  подъездных дорог;  

-  использование индивидуальных средств защиты.  

 

Оценка последствий загрязнения  

При соблюдении проектных решений уровень воздействия на состояние 

атмосферного воздуха при проведении проектируемых работ оценивается как:  

- Локальное по масштабу – 1 балл;  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    91  

 

 

- Средней продолжительности по времени – 2 балла, однако работа основных 

источников выбросов носит кратковременный периодический характер;  

- Незначительное по интенсивности – 1 балл.  

Таким образом, воздействие на атмосферный воздух определяется как воздействие 

низкой значимости. 

Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 

атмосферный воздух в процессе эксплуатации  
Мероприятие Ожидаемый эффект 

Благоустройство и озеленение территории Улучшение 

Экологической 

обстановки района 

производства 

Ограждение и укрытия площадки временного складирования Уменьшение 

загрязнения  

При перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть 

укрытие кузовов автомобилей тентом  

Снижение загрязнения 

атмосферы населенного 

пункта 

Контроль за системами пылеулавливания с группой из 6 

циклонов ЦН-15 (установленных последовательно), а также 

фильтром рукавным с импульсной продувкой ФРИ-C-8-2 

Предотвращение 

загрязнения почвы  

 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  

Согласно ст. 183 Экологического кодекса РК [1] производственный экологический 

контроль проводится операторами объектов I и II категорий на основе программы 

производственного экологического контроля, являющейся частью экологического 

разрешения, а также программы повышении экологической эффективности.  

Для рассматриваемой III категории объекта контроль за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов требуется (ежегодно).  

Контроль соблюдения нормативов эмиссий в атмосферу инструментальным методом 

аккредитованной лабораторией. 

Полученные значения выбросов вредных веществ по результатам инструментального 

контроля будут сопоставляться с нормативами эмиссий, установленными для источников 

выбросов в настоящем проекте нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (ПДВ). Периодичность инструментального контроля выбросов вредных веществ на 

источниках загрязнении определяется согласно Экологического Кодекса РК 1 раз в год. 

Контроль соблюдения нормативов эмиссий загрязняющих веществ от 

неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

промплощадки предусматривается проводить балансовым методом по расходу топлива.  

Полученные значения выбросов вредных веществ по результатам расчета будут 

сопоставляться с нормативами эмиссий, установленными для источников выбросов в 

настоящем проекте нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(ПДВ). Периодичность балансового контроля выбросов вредных веществ на источниках 

загрязнении определяется согласно Экологического Кодекса РК 1 раз в квартал. 

Контроль соблюдения нормативов эмиссий от неорганизованных источников 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится балансовым методом по 

количеству использованных расходных материалов и фактическому времени работы 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    92  

 

 

технологического оборудования, основываясь на данных, полученных в ходе 

операционного мониторинга. 

 

2.12 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ). 

Под регулированием выбросов вредных веществ понимается их кратковременное 

сокращение в периоды НМУ, приводящих к формированию высокого уровня загрязнения 

воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с целью 

его предотвращения. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемыми 

НМУ составляют в прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от 

ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех степеней, 

которым соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

На основании этого на период НМУ – при сильных ветрах и туманах предлагаются 

мероприятия организационного характера по первому режиму работы и мероприятия по 

второму режиму работы, разработанные на базе технологических процессов и 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

Согласно «Методических указаний регулирования выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях», РД 52.04.52-85 в проекте разработан план мероприятий по 

снижению выбросов при наступлении неблагоприятных метеорологических условий на I, 

II и III режимы работы предприятия. Главное условие: выполнение мероприятий при НМУ 

не должно приводить к нарушению единых технологических процессов, следствием 

которого могут явиться аварийные ситуации. Исходя из специфики работы данного 

предприятия, предложен следующий план мероприятий: 

 

по I режиму работы: 

Осуществление организационных мероприятий, связанных с контролем работы всех 

технологических процессов и оборудования. 

Мероприятия по I режиму работы позволяют сократить концентрации загрязняющих 

веществ в атмосфере примерно на 15 %. 

 

по II режиму работы: 

Мероприятия по II режиму работы помимо мероприятий организационно-

технического характера предусматривают мероприятия, требующие снижения 

интенсивности работы оборудования: 

-  снижение потребления топлива на 20%.  

 - ограничение погрузочно-разгрузочных работ; 

- ограничение использования и движения автотранспорта. 

Мероприятия по II режиму работы позволяют сократить концентрации загрязняющих 

веществ в атмосфере примерно на 20 %. 

Снижение потребления топлива возможно за счет снижения часов работы банного 

комплекса в определенные часы.  

Ограничение погрузочно-разгрузочных работ и движения автотранспорта 

подразумевает снижение производительности перегрузки щебня и баритового концентрата, 

снижение количества одновременно работающего оборудования на площадках перегрузки. 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    93  

 

 

Мероприятия по II режиму НМУ приведут к необходимому сокращению приземных 

концентраций. 

 

по III режиму работы: 

Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, разработанные для 

первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволит 

снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности. 

- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 

- запрет на производство погрузочно-разгрузочных работ; 

При третьем режиме работы предприятия, намечаемые мероприятия обеспечивают 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха 

на 40-60%. При некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью 

прекратить выбросы. 

Для эффективного предотвращения повышений уровня загрязнения воздуха в 

периоды НМУ следует, в первую очередь, сократить низкие, рассредоточенные, холодные 

выбросы (в местах пересыпок и перевалок при погрузочно-разгрузочных работах). 

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ 

возникновения высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном 

прогнозировании таких условий и своевременное сокращение выбросов вредных веществ в 

атмосферу. 

Мероприятия общего характера: 

- снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу ЗВ;  

- в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку 

оборудования;  

- ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников 

выброса.  

- снизить нагрузку или остановить производства, не имеющие газоочистных 

сооружений. 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    94  

 

 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ 

ВОДЫ  

Рельеф Карагандинской области осложнен мелкосопочными понижениями, речными 

долинами, сухими руслами водотоков, лощинами с выходами на поверхность грунтовых 

вод, бессточными впадинами, озерными котловинами. Характерные признаки территории - 

выходы плотных пород в виде скал, каменистых нагромождений и россыпей, сильно 

расчлененных и хаотичных по рельефу. 

Рациональное использование и охрана водных ресурсов в народном хозяйстве 

должны осуществляться в соответствии с едиными требованиями и нормами, четкой 

системой управления. 

Блочно-модульный комплекс по производству сухих строительных смесей 

расположен расположена на удаленном расстояние от поверхностных водных источников 

(Самаркандское водохранилище) – 1,59 км. 

Площадка расположена вне границ водоохранных зон и полос. 

 

. 

 

Рисунок 3.2. Карта-схема расположения водного объекта 

 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, требования 

к качеству используемой воды 

Водопотребление определялось из фактической численности работающего персонала. 

Расчет производится по СНиП РК 4.01-41-2006. норма расхода воды на питьевые нужды 25 

л/сут – на 1 человека.  

Режим работы 260 дней в году.  

Qв.п. = 25 л/сут * 50 чел = 1250 л/сут = 1,25м3/сут; 

Qв.п. = 1,25 м3/сут *260= 325 м3/год 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    95  

 

 

На производственные нужды используется 24,514 м3. 

Водный баланс представлен ниже в таблице 4.1. 

 

3.2 Водный баланс объекта 

Баланс водопотребления и водоотведения в период эксплуатации 

 
Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Произ

водст

во 

Вс

его 

На производственные 

нужды 

Техн

ическ

ая 

вода 

Хозб

ытов

ые 

нужд

ы 

Вс

его 

Объем 

повтор

но 

исполь

зованн

ой или 

оборот

ной 

воды 

Произво

дственн

ые 

сточные 

воды 

Хоз

яй 

ств

енн

о- 

быт

овы

е 

сто

чн

ые 

вод

ы 

Безвоз

вратн

ое 

потреб

ление 

или 

потер

и 

Свежая 

вода 

Обо

ротн

ая 

вода 

Повто

рно 

испол

ьзуем

ая 

вода 

Вс

ег

о 

в т. 

ч 

пит

ьево

го 

каче

ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозбы

товые 

нужды 

349

,51

4 

24,

51

4 

24,5

14 
  

24,51

4 

325 349

,51

4 

 24,514 

325 349,51

4 

Всего: 

349

,51

4 

24,

51

4 

24,5

14 
  

24,51

4 

325 349

,51

4 

 25,514 

325 349,51

4 

 

3.2.1 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика сбрасываемых 

сточных вод.  

 

3.2.2 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений.  

 

3.2.3 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов  

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется.  

 

3.2.4 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему  

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.  

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    96  

 

 

3.2.5 Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление негативных 

последствий  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

не рассматриваются, так как данные виды работ не планируются проводить в период 

эксплутации. 

 

3.3 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации  

Водоохранные мероприятия:  

• соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и полос 

реки на указанном участке, предусмотренным постановлением;  

• предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод.  

• при проведении строительных работ содержать территорию участка в санитарно-

чистом состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;  

• в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и складов для хранения ГСМ, 

ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, свалок 

мусора и других объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных, 

подземных вод;  

• не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты;  

• обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности;  

• не допускать захвата земель водного фонда;  

• при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом;  

• выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение 

поверхностей);  

На территории предприятия не производится:  

- размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест складирования 

бытовых и производственных отходов.  

 

3.3.1 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты  

Мероприятия по охране вод в процессе реализации проекта включают в себя 

следующее:  

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на утилизацию 

специализированным организациям;  

- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным топливом строго в 

отведенных специализированных местах.  

Оценка последствий загрязнения  

При соблюдении проектных решений в процессе реализации Рабочего проекта на 

состояние поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то 

организация экологического мониторинга вод не предусматривается.  

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    97  

 

 

3.4 Подземные воды  

Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий 

для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов  

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество 

и количество подземных вод, вероятность их загрязнения  

В период ведения работ сброс на местность производится не будет.  

 

3.5 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных ситуаций и 

последующих осложнений должна быть обязательно предусмотрена единая служба 

непрерывного оперативного контроля, в которой бы скапливалась статистическая 

информация по всем аварийным ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации 

последствий аварий. К числу мер безопасности можно отнести также следующее:  

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с характеристиками 

эксплуатационных условий.  

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования.  

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала.  

- не допускать сброса производных сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов.  

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке 

территории.  

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации оборудования.  

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, устранения 

течи из емкостных сооружений. 

 

3.6 Предложения по организации мониторинга и контроля за подземными 

водами 

Как отмечалось выше, намечаемая деятельность с учетом комплекса мер по 

предотвращению отрицательного воздействия на водные ресурсы, не связана с эмиссиями 

загрязняющих веществ в подземные воды, в связи с чем мониторинг эмиссий в водные 

объекты не предусматривается. 

 

3.7 Мероприятия и рекомендации по охране водной среды 

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов целесообразны 

следующие водоохранные мероприятия: 

• соблюдение водоохранного законодательства РК; 

• соблюдение режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне и полосе. 

Деятельность данного объекта не ухудшает качественное и гидрологическое 

состояние (загрязнение, засорение, истощение) водного объекта. 

Использование подземных вод для строительно-монтажных и работ не будет. 

При проведении строительно-монтажных работ, в целях предотвращения 

загрязнения поверхностных и подземных вод, предусмотрены следующие мероприятия:  

• сбор и хранение образующихся отходов в специальные металлические 

контейнера, емкости, установленные на площадке, с последующим вывозом на городской 

полигон и в спец.организации, 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    98  

 

 

• установка специальных емкостей (поддонов) при стоянке строительной техники 

в целях предотвращения проливов горюче-смазочных материалов на почву, в подземные и 

поверхностные воды, 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации 

включают: 

- соблюдение санитарных и экологических норм; 

- своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования и техники; 

- базирование спец.техники на специально отведенной площадке; 

- соблюдение зон санитарной охраны. 

Таким образом, производственная деятельность предприятия при соблюдении 

природоохранных мероприятий не окажет значимого влияния на поверхностные и 

подземные воды рассматриваемого региона. Строгое соблюдение технологического 

регламента позволяет прогнозировать отсутствие негативного влияния производственной 

деятельности предприятия на водные ресурсы. 

  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    99  

 

 

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА  

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия 

добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы.  

Работы по производству, будут осуществляться на территории Карагандинской 

области, г.Темиртау. 

На территории проектируемого участка не зарегистрированы другие 

месторождения. Проектом и технологией работ не предусматривается добыча минеральных 

и сырьевых ресурсов.  

На территорию строительных работ завозят инертные строительные 

материалы. Количество привезенных материалов составляет: щебенка – 90000т., известь-

40000т, клинкер – 40000т. При ссыпке и хранении инертных строительных материалов в 

атмосферный воздух выделяется: пыль неорганическая: менее 20%, 70-20% SiO2. Все 

инертные материалы в строительный участок завозятся привозным путём на договорной 

основе. 

Из общих экологических требований при использовании недр в данном случае 

следует учесть: 

• использование недр в соответствии с требованиями экологического 

законодательства Республики Казахстан; 

• обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при 

складировании и размещении отходов; 

• предотвращение истощения и загрязнения подземных вод, в том числе 

применение нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей; 

• ликвидация остатков буровых и горюче-смазочных материалов экологически 

безопасным способом; 

Предприятию необходимо: 

• выбирать наиболее эффективные методы и технологии проведения работ, 

основанные на стандартах, принятых в международной практике; 

• для исключения миграции токсичных веществ в природные объекты должна 

предусматриваться инженерная система организованного сбора и хранения отходов 

недропользования с гидроизоляцией технологических площадок. 

Процессы, развивающиеся под воздействием техногенных факторов, имеют 

различную интенсивность, отличаются по продолжительности проявления, возможности 

прогнозирования и управления ими. 

В процессе эксплуатации экзогенные геологические процессы, развитые на 

территории, их интенсивность в целом не изменятся. Это обусловлено, с одной стороны, 

достаточно локальным воздействием, а с другой кратковременностью воздействия. 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на недра наблюдаться не будет. 

Поэтому воздействие на недра и попутные полезные ископаемые отсутствует. 

 

4.2 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

Непосредственное влияние (прямое воздействие) на поверхностные водные 

источники проектируемый объект не оказывает.  

На подземные воды может оказывать косвенное воздействие - места накопления 

бытовых отходов и отходов строительных материалов, загрязненные атмосферные осадки, 

эксплуатация автотранспортной техники и механизмов.  



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    100  

 

 

С целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод 

предусмотрены следующие мероприятия: 

- осуществлять хранение отходов производства и потребления в соответствии с 

экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями, с установленной 

периодичностью вывоза специализированным автотранспортом на специализированный 

полигон, подрядной организацией на основании договора; 

- подвоз строительных материалов будет производиться в соответствии с 

утвержденными графиками по существующим автомобильным дорогам; 

- запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получаемые 

при выполнении работ в пониженные места рельефа местности; 

- на примыкающих территориях, за пределами отведенной площадки, не допускается 

вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование материалов, повреждение 

дерново-растительного покрова; 

- заправку автомобилей и строительной техники следует производить по 

возможности на специализированных заправочных станциях; 

- машины и оборудование в зоне производства работ должны находиться на 

площадке только в период их использования; 

- доставку технологических смесей на место работ следует осуществлять в 

специально оборудованных транспортных средствах, а выгрузку производить в 

специальные расходные емкости или на подготовленное основание. Выгрузка на открытый 

грунт не допускается; 

- параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влияющих 

на окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать установленным 

стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя; 

- состав и свойства всех материалов, применяемых при выполнении производства, 

на момент их использования, должны соответствовать указанным в проектной 

документации стандартам, техническим условиям и нормам. 

Выполнение всех мероприятий в период строительно-монтажных работ позволяет в 

определенной степени уменьшить воздействие от намечаемой деятельности на водные и 

земельные ресурсы в районе расположения проектируемого объекта, что предотвратит 

появление косвенного воздействия на окружающую среду в рамках существующей 

антропогенной деятельности в районе проводимых работ. Таким образом, воздействие 

проектируемого объекта на водные ресурсы исключено, и разработка специальных 

мероприятий по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод не 

требуется. 

 

4.3 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых 

Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых – не предусмотрено данным проектом. 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    101  

 

 

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

Эксплуатация объекта сопровождается образованием, накоплением и удалением 

отходов. 

Согласно Экологическому кодексу, законодательных и нормативно правовых актов, 

принятых в Республике, отходы производства и потребления должны собираться, хранится, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения.  

В данной главе приводятся основные сведения по видам и типам отходов, объемам 

образования и размещения, представлены сведения по качественной характеристике 

отходов и их воздействию на компоненты окружающей среды.  

Расчет предполагаемого количества отходов, образующихся на объекте, проведен по 

методикам, действующим в РК: «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» приложение №16 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 года №100-п. 

Сбор и временное накопление отходов выполнять согласно санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан № ҚР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. 

С целью улучшения учета и отчетности по отходам, а также определения способа их 

утилизации, переработки или размещения в окружающей среде на территории Республики 

Казахстан отходы производства классифицируются в соответствии "Классификатором 

отходов", утвержденным приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.  

Лимиты накопления отходов определяются согласно «Методики расчета лимитов 

накопления отходов и лимитов захоронения отходов», утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 

206. 

Согласно природоохранному законодательству Республики Казахстан по 

недопущению загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления 

отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для 

здоровья и безопасности работников и природной среды. Составной частью этой политики 

является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение 

различных типов отходов. 

Согласно п.2, 3 ст. 339 Экологического Кодекса «Образователи отходов являются 

собственниками произведенных ими отходов. 

В соответствии с принципом "загрязнитель платит" образователь отходов, 

нынешний и прежний собственники отходов несут ответственность за обеспечение 

соблюдения экологических требований по управлению отходами до момента передачи 

таких отходов во владение лицу, осуществляющему операции по восстановлению или 

удалению отходов на основании лицензии в соответствии со статьей 336 настоящего 

Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом». 

Отходы производства — остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 

образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично исходные 

потребительские свойства.  

Отходы потребления – остатки продуктов, изделий и иных веществ, образовавшихся 

в процессе их потребления или эксплуатации, а также товары (продукция), утратившие 

полностью или частично исходные потребительские свойства. 

 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    102  

 

 

5.1 Объемы образования отходов в период эксплуатации  

В течение этого времени в пределах рабочей зоны будет отмечаться постоянное 

присутствие персонала, строительных материалов, строительного оборудования. 

В данной главе приводятся основные сведения по видам и типам отходов, объемам 

образования и размещения, представлены сведения по качественной характеристике 

отходов и их воздействию на компоненты окружающей среды.  

При выполнении вышеуказанных работ количество образуемых отходов зависит от 

продолжительности проведения работ, численности персонала и количества техники, за-

действованных в работах. 
Источники образования отходов представлены в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 

Источники образования отходов и перечень отходов, образующихся при эксплуатации  

 
Неопасные отходы Опасные отходы 

ТБО (смешанные коммунальные отходы) Замасленная ветошь 

Изношенные шины и камеры  

Остатки и огарки сварочных электродов  

 

Все отходы, образующиеся за период эксплуатации разделены на отходы 

производства и отходы потребления. 

Отходы производства — остатки стройматериалов, полуфабрикатов и т.п., 

образовавшихся при производстве продукции или выполнении работ и утратившие 

полностью или частично исходные потребительские свойства, соответствующие 

применению в этом производстве.  

Отходы потребления – изделия или материалы и предметы, утратившие свои 

потребительские свойства в результате физического или морального износа. К отходам 

потребления относятся бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности 

персонала. 

К отходам производства относятся: отработанная тара от ЛКМ (жестяные банки); 

огарки сварочных электродов; промасленная ветошь, отработанная тара от ЛКМ. 

К отходам потребления относятся: отходы ТБО. 

5.1.1 Расчет объемов образования отходов в период эксплуатации 

5.1.1.1. Образование ТБО 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, 

образующееся на установленную расчетную единицу за определенный период времени - 

год, сутки. 

g – коэффициент выделения твердых бытовых отходов на одного человека, g = 0,00625 

т/мес /8/; 

 

G = 50 х 0,00625 х 12 = 3,75 т/год  

Твердо-бытовые отходы, согласно Классификатору отходов РК относятся к 

неопасным, код 20 03 01. 

Отходы накапливаются в контейнерах, по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. 

5.1.1.2. Ветошь промасленная 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    103  

 

 

                                т/год, 

где , . 

М0 = 0,07 т/год – поступает на площадку;  

М = 0,12 х 0,07 = 0,0084 т; 

W = 0,15 х 0,05 = 0,0075 т; 

N = 0,007 + 0,0084 + 0,0075 = 0,023 т/год. 

5.1.1.3. Отработанные автомобильные шины 

Расчет норм образования ведется по видам автотранспорта ( ). Результаты расчета 

суммируются. 

Норма образования отработанных шин определяется по формуле: 

     , т/год, 

где  - количество шин; 

 - масса шины (принимается в зависимости от марки шины), 

 - количество машин, 

 - среднегодовой пробег машины (тыс.км), 

 - нормативный пробег шины (тыс.км). 

 

Расчет образования отработанных шин 

 
Вид 

транспорта 

среднегодовой 

пробег 

машины 

количество 

машин 

количество 

шин  

масса 

шины 

нормативный 

пробег шины 

масса 

изношенных 

шин, 

образующихся 

за год 

Пср K k M Н Мш 

тыс.км   шт кг тыс.км т/год 

 КамАЗ 65-

115 - 026 

32 4 6 75 85 0,678 

итого   8,6619 

 

5.1.1.4. Остатки и огарки сварочных электродов 

Норма образования отхода определяется по формуле: , т/год, 

где - фактический расход электродов, т/год;  - остаток электрода, = 0.015 от массы 

электрода. 

N =  0,3 х 0,015 = 0,0045 т/год 

Код отхода: 12 01 01 

 

5.2 Накопление отходов 

Согласно ст. 320 Экологического Кодекса РК «Под накоплением отходов 

понимается временное складирование отходов в специально установленных местах в 

течение сроков, указанных далее, осуществляемое в процессе образования отходов или 

дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: временного складирования отходов 

на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 



Охрана окружающей среды 
 

 

РООС «Эксплуатация Блочно-модульного комплекса по производству сухих строительных смесей 
ТОО «TUTAS» 

    104  

 

 

специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные 

отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 

местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения)» 

 

5.3 Управление отходами  

Согласно ст.376 Экологические требования в области управления отходами. 

Отходы подлежат обязательному отделению от других видов отходов 

непосредственно на площадке или в специальном месте. 

Смешивание отходов с другими видами отходов запрещается, кроме случаев 

восстановления отходов в соответствии с утвержденными проектными решениями. 

Запрещается накопление отходов вне специально установленных мест. 

Статья 381. Экологические требования в области управления отходами при 

проектировании зданий, строений, сооружений и иных объектов 

Временное складирование отходов выполнять согласно санитарным правилам 

"Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления", утвержденные Приказом МЗ РК № КР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020г. 

Для временного складирования твердо-бытовых отходов (ТБО), образующихся в 

результате жизнедеятельности персонала, работающего на территории строительной 

площадки, предусматриваются контейнеры, находящиеся на отдельной бетонированной 

площадке. По мере накопления данный отход по договору, заключенному с 

коммунальными предприятиями, вывозится на полигон ТБО. Срок хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0°С и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой 

температуре не более суток. 

На территории не осуществляется постоянное хранение отходов, оказывающих 

вредное воздействие на состояние окружающей среды. 

 

ТБО 

(смешанные 

коммунальные 

отходы) 

Агрегатное 

состояние – 

твердое. 

Горючие, не 

взрывоопасны 

20 03 01 3,75 

Временное хранение (не более 

6-ти месяцев) в контейнерах, 

установленных на специальной 

площадке, 

с последующим вывозом на 

ближайший организованный 

полигон ТБО 

Замасленная 

ветошь 

Агрегатное 

состояние – 

твердое. 

Горючие, не 

взрывоопасны. 